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M
aidon tuotannolla on Suomessa vankat perinteet ja luonnon 
olosuhteetkin tukevat ehkäpä parhaiten juuri tätä maatalou-
den tuotantohaaraa. Meneillään oleva vuosi näyttäytyy reip-
paana investointivuotena maidon tuotannossa. Viime vuonna 
tehdyt investointitukihakemusten määrät olivat lähes kaksin-

kertaiset edellisiin vuosiin verrattuna, ja näitä tukihakemuksia nyt puretaan 
parin vuoden ajan.  On hienoa, että tilamäärien vähentyessä ja eurooppa-
laisen talouskriisin pyörteissä löytyy  tulevaisuuteen uskovia ja panostavia 
maitotiloja.

Tilojen kehityksessä onkin meneillään selkeä murros, jossa tuotantoa jat-
kavat tilat investoivat nyt uuteen ja tehokkaampaan teknologiaan. Automaa-
tio helpottaa käsivaltaista työtä, mikä mahdollistaa ajankäyttöä enemmän 
tuotannon ohjaukseen ja sen optimointiin. Tällä parannetaan tilan kannatta-
vuutta pitkällä tähtäimellä. Esille on myös tullut, että seuraavakin sukupolvi 
suhtautuu tilan jatkamiseen kiinnostuneemmin automaation ja teknologian 
tuomien tehokkaampien ratkaisujen myötä. Tilakoon kasvattaminen käy hel-
pommaksi, kun lisätyö voidaan hoitaa pitkälti automaation avulla. Ensimmäi-
set, useamman sadan yksikön suurnavetatkin ovat jo rantautuneet Suomeen.

 
Tässä numerossa esittelemme asiakkaita, jotka ovat rohkeasti investoineet 

tulevaisuuteen ja tehneet keskitetyt ja perustellut kokonaishankinnat lypsyjär-
jestelmistä, ruokintalaitteista  ja navettakalusteista DeLavalilta. Useita tilaesi-
merkkejä olemme koonneet etenkin ruokintalaitteista, joiden uudistunut vali-
koima tukee tilakohtaisten ruokintakustannusten hallintaa entistä paremmin. 

 
DeLaval haluaa omalta osalta osaltaan olla tukemassa ja mahdollistamassa 

kestävää ruoan tuotantoa Suomessa. Olemme käytännössä joka päivä käytet-
tävissä teidän asiakkaiden hyväksi – niin myös jatkossakin!

 

Jari Virrankoski
Toimitusjohtaja
Oy DeLaval Ab

 

vaNa-valMisNavetta 
teki rakentamisen helpoksi                                                                                    

vMs-lypsyrobotti
aseman tilalle

Uutuus

http://www.delaval.fi/-/Product-Information1/Management/Systems/Herd-navigator/How-Herd-Navigator-works-for-DeLaval-VMS/
http://www.delaval.fi/-/Product-Information1/Milking/Lypsyjarjestelmat/Automaattilypsy/
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Laitteistovuodot altistavat soluille
Mikäli lypsylaitteistossa on ilmavuotoja, on 
niiden vaikutus utareterveyteen merkittävä. 
Slovakialaisen tutkimuksen mukaan laitteis-
tossa, jossa on vuotoja, maidon solupitoisuus 
on peräti 19% korkeammalla kuin vuotamat-
tomassa laitteistossa. 

Maidon solupitoisuus vaikuttaa useiden 
eri tutkimusten mukaan tuotokseen. Normaa-
lin lehmän maidossa on aina jonkun verran 
soluja. Pitoisuuden kohoaminen on merkki 
esim. tulehduksen vastareaktiosta, jota veren 
valkosolut ovat toteuttamassa. Solut siirtyvät 
maitoon, näkyvät analyysissä ja solupitoinen 
maito ei sovellu prosessoitavaksi.

Lyhyt koneaika – parempi lehmille
Tutkimukset ovat osoittaneet, että huolletulla 
laitteistolla lypsyaika on lyhyempi. Tähän 
vaikuttaa ensisijaisesti nännikumien kunto, 
mutta samalla myös koko laitteiston kunto, 
teho sekä ilmavuodot. Lyhyt koneaika on uta-
reterveydelle hyväksi ja se lyhentää myös työ-
aikaasi. 

LypsyLAiTTeisTO TuLee 
huOLLATTAA ja testata sään-
nöllisesti jo voimassa olevien 
asetustenkin mukaan. Ennalta-
ehkäisevällä huollolla on useiden 
eri riippumattomien tutkimus-
ten mukaan vaikutusta muun 
muassa lypsyaikaan ja maidon 
solupitoisuuteen. Ne molemmat 
vaikuttavat tuotantosi kannatta-
vuuteen.

 
1 000 tuntia vuodessa 
– 70 000 kilometriä autolla
Puolentoista tunnin käyntiaika lypsykoneelle 
aamuin illoin kuulostaa lyhyeltä. Vuodessa 
se on kuitenkin yli 1 000 käyttötuntia. Perin-
teinen vertaus henkilöauton ajokilometrei-
hin pitää edelleen paikkansa; 1 000 vuotuista 
ajotuntia henkilöautolla vastaa noin 70 000 
kilometrin ajoa. Nykyaikaisemmillakin auto-
malleilla 70 000 kilometrin sisällä tehdään 
2–4 huoltoa. Lypsylaitteiston vuosihuolto 
on karjallesi ja laitteistollesi varmasti järki-
investointi.

Vähemmän kalliita vikakorjauksia
Tutkittu totuus on myös, että säännöllisellä 
huoltovälillä vikakorjauksia tarvitsee tehdä 
huomattavasti vähemmän. Huolto pystytään 

lypsylaitteiston vuosihuolto

 
• Alentaa korjauskustannuksia

• Nopeuttaa lypsyä ja vähentää koneaikaa

• Alentaa keskimääräistä solupitoisuutta

• Parantaa utareterveyttä

• Maksaa noin 100 tuotoskilon verran 

  lehmää kohti.

aina tekemään suunniteltuun aikaan lypsyjen 
välissä, laitteistovian yhteydessä on useimmi-
ten kiire saada laitteisto kuntoon seuraavaa 
lypsyä varten. Säännöllisellä huollolla pidät 
siis kustannukset paremmassa kontrollissa.

Kulutustarvikesopimus  
yhä useammalla tilalla
DeLaval-huoltoteknikoltasi voit myös hankkia 
maitotilan kulutustarvikkeet kilpailukykyi-
seen hintaan. Voit solmia huoltoteknikkomme 
kanssa sopimuksen kulutustarvikkeista, 
kuten pesuaineista, vedinhoitoaineista, siivi-
läsukista, öljystä, ja esikäsittelytuotteista. Asi-
akkaille, joille laitteistohuolto tehdään vuo-
sittain, on voimassa kiinteä sopimusalennus 
näistä tuotteista. Kokonaisasiakkaana saat siis 
aina parhaan palvelupaketin! KR

Ehjä laitteisto – 
tutkitusti paREmpi 

kannattavuus!
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TUOTANNONOHJAUS 
KUTEN SEN TULISI OLLA

M
aidontuottajalla on koko ajan 
lukuisia kysymyksiä, joihin 
on löydettävä vastaus. Kysy-
mykset liittyvät maidon mää-
rään ja laatuun, jalostukseen, 

ruokintaan ja laitteistoon. Karjakoon kasva-
essa tietomäärä kasvaa nopeasti niin suureksi, 
että pelkkään muistiin ei voi luottaa. Tähän 
haasteeseen tulee vastaamaan DelPro™ Farm 
Manager-tuotannonohjausohjelma. 

Delpro™ Farm Manager kytkee 
yhteen laitteistot
DelPro™ Farm Manager kytkee yhteen tilan 
lypsy-, ruokinta- ja tuotannonohjausjärjes-
telmät yhdeksi kokonaisuudeksi. Yhä taval-
lisempaa on, että tilalla on erilaisia lypsy-
järjestelmiä. Tilan tuotantoa laajennettaessa 
jätetään käyttöön olemassa oleva parsinavetta 
tai lypsyasema. Laajennukseen tuleva lypsy-
järjestelmä voidaan nyt liittää osaksi DelPro™ 
Farm Manageria, jolloin kaikkien lehmien tie-

dot ovat samassa järjestelmässä. Uusi järjes-
telmä kattaa jatkossa kaikki lypsyasematyypit 
ja VMS-automaattilypsyn. Lisäksi parsinave-
tan DelPro™-yksiköt toimivat samassa järjes-
telmässä! 

Lähtökohtana tuttu 
Delpro™-ohjelma
DelPro™ Farm Manager pohjautuu tuttuun 
DelPro™-ohjelmaan, jolla on jo tuhansia käyt-
täjiä maailmassa. Siitä saatujen kokemusten 
perusteella järjestelmää on kehitetty eteen-
päin ja tuloksena on maitotilojen ohjelma, 
jonka käyttäjäkokemus on vailla vertaa! Del-
Pro™ Farm Manager on kehitetty yhdistä-
mään lypsy, ruokinta ja muut laitteistot tilal-
lasi. Älykäs järjestelmä kerää tietoa kaikilta 
alueilta. Saat kokonaiskuvan toiminnastasi 
ja voit sopeuttaa asetukset ja rutiinit omien 
ja karjasi tarpeiden mukaan. Koska DelPro™ 
Farm Manager on kehitetty samalle pohjalle 
kuin muut DeLaval-ohjelmat, järjestelmät toi-

mivat saumattomasti yhteistyössä ja auttavat 
saavuttamaan parhaan mahdollisen tuloksen 
tilallasi.

Alprosta siirrytään Delproon
Vuodesta 2010 saakka DelPro™-ohjelmaa on 
käytetty VMS:ssä ja jo sitä ennen parsinave-
tan tuotannonohjauksessa. Lypsyasemissa on 
käytetty tuttua Alpro-ohjelmaa ja se korva-
taan nyt uudella DelPro™ Farm Managerilla. 

Uusi ohjelma nostaa lypsyasemanavetan 
tuotannonohjauksen uudelle tasolle. Jat-
kossa yhteensopivuus muiden lypsyjärjes-
telmien kanssa tulee olemaan merkittävä etu 
käyttäjälle. Se tulee myös helpottamaan jär-
jestelmästä toiseen siirtymistä, kun saman 
ohjelman kanssa voi jatkaa esimerkiksi lyps-
yrobotilla, jota on tottunut käyttämään jo lyp-
syasemalla. 

DelPro™ Farm Managerissa on erityistä 
huomioita pyritty kiinnittämään käyttäjäys-
tävällisyyteen. Ohjelmavalikkoja voidaan 
säätää niin, että niistä löytyy helposti jokai-
selle tilalle parhaiten sopivat asetukset. Tuttu 
Ammu-linkki toimii myös DelPro™ Farm 
Managerissa. Sillä on jo runsaasti tyytyväisiä 
käyttäjiä, jotka arvostavat erityisesti Ammu-
linkin tuomaa työn helpotusta. 

delpro™ Farm manager
-tuotannonohjaus

Onko tämän lehmän rehuannos oikea? Onko lehmä kiimassa? 
Tuliko lehmä tiineeksi? joko tälle lehmälle on tehty tiineys-
tarkastus? Milloin tämä lehmä pitää panna umpeen? 
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Lypsyjärjestelmä, joka pystyy 
lypsämään jopa yli 3 000 kg/vrk
VMS on lypsyjärjestelmä, joka pystyy lypsä-
mään jopa yli 3 000 kg maitoa vuorokaudessa. 
Se on vakiona varustettu MDi-teknologialla 
ja eläinkalenterilla. MDi mittaa maidon säh-
könjohtavuutta, väriä ja lypsyväliä neljän-
neksittäin ja hälyttää, jos lehmällä on riski 
tulehduksen kehittymiseen jossain neljän-
neksessä. Tarkan neljänneskohtaisen lypsyn 
ansiosta irrotus tapahtuu juuri oikealla het-
kellä, jolla varmistetaan hyvä utareterveys. 
DelPro™-ohjelman lehmän valvonta osoittaa 
tarkasti helppolukuisilla väreillä ne lehmät, 
jotka tarvitsevat erityistä huomiota. 

Eläinkalenteri lähettää ilmoituksen val-
vontataululle, jos lehmällä on odotettavissa 
kiima eläinkalenterin tai aktiivisuusmittauk-
sen perusteella. Lisäksi ruokinnan hallintaan 
DelPro™-ohjelma tarjoaa ruokintataulukot 
ja automaattisen annoksen laskennan, joka 
perustuu tarkkaan neljänneskohtaisen tuo-
tokseen. Aikaohjatun ruokinnan ansiosta 
lehmälle muodostuu annosta tasaisesti ja 
lehmälle voidaan lypsyn aikana antaa yksi-
löllisesti juuri sellainen rehuannos, jonka se 
tarvitsee ja pystyy syömään. Nämä kaikki hyö-
dylliset piirteet löytyvät VMS:stä jo vakiona.

Markkinoiden parhaat maidon 
laadun seurantatyökalut
VMS voidaan varustaa OCC-solulaskurilla, 
joka laskee maidon solut. OCC tuottaa jatku-
vaa ja luotettavaa informaatiota jokaisen leh-
män utareesta. OCC on ainutlaatuinen tuote, 
jonka tuottama tieto helpottaa maidontuot-
tajan päivittäistä työtä. VMS:n maidonlaa-
tuseurantaa voidaan käyttää automaattisen 
jälkierottelun perusteena, jolloin hoitaja voi 
tarkistaa lehmän erottelukarsinassa. OCC:tä 

KuN KysyTÄÄN AuTOMAATTiLypsyÄ KÄyTTÄVÄLTÄ 
maidontuottajalta tärkeimpiä päivittäisiä tavoitteita, useimmiten 
saadaan vastaukseksi: Miten saan lehmät tiineeksi, miten yllä-
pidän hyvän utareterveyden ja miten ruokin lehmäni oikein? 
Ne ovat asioita, jotka ratkaisevat automaattilypsyn kannatta-
vuuden tilalla. Koska tilat ovat erilaisia, niin myös VMs:ään on 
tarjolla erilaisia kokonaisuuksia maidon laadun seurantaan ja 

hedelmällisyyden sekä terveyden hallintaan. 

tarkastukset turhiksi  ja tarpeettomiksi. 
Sen lisäksi Herd Navigator seuraa lehmien 

riskiä sairastua ketoosiin ja varoittaa ennen 
oireiden ilmenemistä. Se auttaa välttämään 
ketoosista aiheutuvat tuotosmenetykset ja 
syömättömyydet ja antaa aikaa hoitaa ongel-
mat kuntoon. Herd Navigator seuraa myös 
utareterveyttä ja varoittaa uhkaavasta tuleh-
duksesta jopa kolme päivää ennen näkyvien 
oireiden ilmenemistä.  OK

 vms 
– markkinoiden parhaat työkalut 
maidon laatuseurantaan 
ja hedelmällisyyden hallintaan!

...Lue LisÄÄ herd Navigator -kokemuksista 
sivulta 6! 

voidaan käyttää myös tilasäiliön maidon solu-
pitoisuuden tarkistamiseen. DelPro™-ohjelma 
kertoo myös 7 päivän keskiarvon OCC:n mit-
taamalle lehmän soluluvulle. Se antaa tarkan 
kuvan jokaisen lehmän terveystilanteesta. 
Tarkka tieto tekee mahdolliseksi oikeiden pää-
tösten tekemisen ja helpottaa utareterveyden 
hallintaa. 

VMS-järjestelmä on varustettavissa aktii-
visuusmittareilla, jotka lähettävät lehmän 
aktiivisuustiedon joka tunti järjestelmään. 
Sen avulla voidaan kiimojen lisäksi seurata 
matalaa aktiivisuutta, joka saattaa merkitä 
alkavaa terveysongelmaa. DelPro™-ohjelma 
yhdistää lehmäkalenterin tiedot aktiivisuus-
mittaukseen, joka entisestään parantaa järjes-
telmän käytettävyyttä.    

Lypsyjärjestelmä, jossa on
markkinoiden parhaat hedel-
mällisyyden hallintatyökalut
DeLaval VMS:ään on saatavana Herd Navi-
gator-järjestelmä, joka tarjoaa markkinoiden 
parhaat työkalut karjan hedelmällisyyden hal-
lintaan. Herd Navigator osoittaa kiimassa ole-
vat lehmät 95% tarkkuudella. Lisäksi se löy-
tää lehmät, joilla on hiljainen kiima, luomisia 
tai rakkulaongelmia. Lisäksi se tekee tiineys-

Jos haluat suurimman mahdollisen 
maitomäärän lehmistäsi ja 95% 
varmuuden seuraavien asioiden 
tietämisestä: 
✔ löydät kiimassa olevat lehmät...

✔ lehmäsi eivät ole sairastumassa 
      utaretulehdukseen...

✔ lehmissäsi ei ole piilevääkään 
       ketoosia...
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35 lehmästä yli 100 lehmään 
kahdEssa vuodEssa

Erkki kuismin  
DeLavalilta sekä Virpi ja 
Petri Paavola vaikuttavat 
tyytyväisiltä lopputulok-
seen. nyt navetta alkaa 
olla täynnä ja tuotanto
täydessä vauhdissa.

I
nvestointia suunniteltaessa haluttiin 
varmistaa hyvä maidon laatu ja koh-
tuullinen työmäärä. Alusta alkaen 
suunnitelmissa oli investointien jaksot-
taminen omien voimavarojen mukaan. 
Ensimmäisessä vaiheessa investoitiin 
automaattilypsyyn, lehmien hyvin-
vointiin ja ruokinnan automatisointiin. 

Maidon laatuun haluttiin satsata varustamalla 
VMS-lypsyrobotti OCC-solulaskurilla ja höy-
ryhuuhtelulla. Tilalla korostetaan OCC:n tark-
kuutta. Johtavuus on varsin epävarma mittari 
maidon laatua seurattaessa, toteaa Petri. 

Milk First-eläinliikenne ja takakierto 
Eläinliikenteeseen valittiin ohjattu järjes-
telmä ja se on toteutettu MilkFirst-periaat-
teen mukaisesti. Makuulta lähdettyään lehmä 
menee älyportin kautta syömään, jolla lypsy-

Virpi ja petri paaVolan tilalla Kaustisella on investoitu kahden 
viime vuoden aikana voimakkaasti maidontuotannon kehittämiseen. 
Tilalla oli parsinavetta 35 lehmälle, jossa nykyinen isäntäpari jatkoi 
Petrin vanhempien jälkeen tilanpitoa. Keväällä 2010 aloitettiin uuden 
navetan rakennustyöt ja ensimmäiset eläimet uuteen navettaan saa-
tiin saman vuoden lopulla. Karjamäärä on kasvatettu sekä omista 
hiehoista että ostamalla ja nyt on päästy sadan lehmän rajapyykkiin. 

hyöty vakuutti. Aktiivisuusmittaukseen ver-
rattuna Herd Navigator on eri planeetalta, 
toteaa Virpi. Hän kertoo, että progesteroni-
mittaus oli perimmäinen syy, jonka takia jär-
jestelmä hankittiin. Nyt painopiste on siir-
tymässä ruokinnan seurantaan. Järjestelmä 
löytää tarkasti sekä kiimattomat lehmät että 
rakkuloista kärsivät. Normaalisti niiden löy-
täminen ottaa aikaa ja pidentää poikimaväliä. 
Herd Navigator on muuttanut rutiineja myös 
hedelmällisyyden seurannassa ja hoidossa. 
Virpi kertoo esimerkkinä, kun hän tilasi viisi 
hedelmällisyyshoitoa kerralla. Tilan eläinlää-
käri oli epäilevä, mistä maidontuottaja voi 
tietää asian noin tarkasti. Hedelmällisyyden 
kehittämisessä painopiste on siirtynyt ennal-
taehkäisevään suuntaan. Eläinlääkäriä käyte-
tään eri asioihin kuin aikaisemmin. Nyt teh-
dään enemmän ennaltaehkäisevää työtä.

Myös ostoeläinten kiimat löytyvät heti, 
koska ne eivät aina näytä alussa kiimojaan 
luonnollisella tavalla. Tällä on Paavolan tilalla 
ollut iso merkitys, koska lehmämäärää on kas-
vatettu myös ostoeläimillä. Onhan tilan leh-
mämäärä kolminkertaistunut lyhyessä ajassa. 

Kokemuksia 
herd Navigatorin käytöstä
Herd Navigator -järjestelmä antaa uusia mah-
dollisuuksia myös ruokinnan seurantaan. 
Akuutteja  ketooseja ei tavallisesti esiinny 
kovinkaan usein. Herd Navigator -järjestel-

luvalliset valitaan menemään robotin kautta. 
Tällä varmistetaan tasainen lypsyväli. Tila-
käynniltä Tanskasta löytyi idea takakiertoon, 
johon lehmät ohjataan robottialueen pois-
tumisportin jälkeen joko normaaliryhmään, 
erottelukarsinaan tai takakiertoon. Takakier-
rossa lehmät ovat lyhyen aikaa poikimisen 
jälkeen. Lisäksi siellä ovat ne lehmät, joiden 
terveyttä täytyy seurata.

Toinen VMs ja herd Navigator 
kesällä 2012
Jo ensimmäisessä investointivaiheessa oli 
varattu paikka toiselle robotille. Toinen robotti 
tuli ajankohtaiseksi kesällä 2012 ja samalla 
otettiin käyttöön DeLaval Herd Navigator 
-järjestelmä. Virpi ja Petri kävivät tutustu-
massa Herd Navigator -järjestelmään jo ennen 
investointia Tanskassa ja järjestelmän antama 
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VirPi PaaVoLa Lisäämässä kasetteja Herd navigator-järjestelmän  
analyysiyksikköön. Laite ilmoittaa kuvasymboleilla, mitä komponenttia 
tarvitaan lisää

TakakiErrossa oLEViEn LEHmiEn tilaa pystytään säätämään siirtämällä väliaitaa tarpeen mukaan. 
Poikimakarsinat ovat kuvan vasemmalla puolella navetan päädyssä, josta poikineet lehmät on helppo 
siirtää takakierron kautta normaaliin lypsyryhmään. 

LEHmän 181 progesteronikäyrä, joka osoittaa että lehmä on siemennetty 
toiseen kiimaan ja on tullut tiineeksi. seuraavaksi lehmä merkitään tiineeksi 
Herd navigatorin tietojen perusteella. Progesteronitieto on lahjomatonta! 

män etu on se, että se löytää myös piilevät 
ketoosit. Paavolat ovat hankkineet kumpaan-
kin robottiin nesteannostelijat, joilla anne-
taan energiarehua poikineille lehmille. Kun 
Herd Navigator hälyttää ketoosista, lehmälle 
annetaan energialisää, ruokinta ja syönnit tar-
kistetaan. Tällä tavalla vältytään tuotosme-
netykseltä. Piilevät ketoosit jäävät helposti 
havaitsematta ilman Herd Navigatoria. 

Herd Navigatorin hyödyn Virpi ja Petri 
kiteyttävät toteamukseen: Miten kasvattaa 
karjamäärä 35:stä 100 lehmään ja samalla hal-
lita tilanne ja saada lehmät tiineeksi? Herd 
Navigator on vastannut tähän haasteeseen ja 
auttaa merkittävästi päivittäisessä työssä. 

Navetan toimisto on robottien takana ja 
sen lattia on korotettu. Sen ansiosta toimis-
tosta on hyvä näkyvyys koko navetan alueelle. 
Herd Navigator -järjestelmän analyysiyksikkö 
on sijoitettu toimistoon johtavan käytävän 
varrelle, jolloin sen seuranta on helppoa.  

 
progesteroni kertoo kaiken
Tilalla on havaittu siemennysten onnistumis-
prosentin parantuneen selvästi Herd Naviga-
torin myötä. Tavoitteena on aloittaa siemen-
nykset 90 päivää poikimisesta. Nykyisellä 
järjestelmällä on helpompi optimoida sie-
mennyksiä kuin ennen. Tuplasiemennyksiä 
on samalla vähennetty. Rakkulahoidot on 
päästy aloittamaan aikaisemmin ja pystytään 
nykyisin tekemään täsmähoitona, kun tie-
detään progesteronikäyrän lehmäkohtainen 
muoto tarkalleen. 

Herd Navigatoriin kuuluvan neuvontapa-
ketin käyntejä Paavolan tilalla on tehnyt Pro-
agrialta Pirkko Korhonen ja Virpi Kurkela. 
Kokonaisuuteen kuuluu neljä neuvontakäyn-
tiä, joiden aikana käydään läpi laitteiston 
antamien tietojen hyödyntämistä ja tulkintaa. 
On todettu että eri tiloilla on hyvin erilaisia 
asioita, joita toteuttamalla pystytään paranta-

maan kannattavuutta. Käynteihin kuuluu mm. 
Herd Navigatorin raja-arvojen säätäminen niin, 
että ne vastaavat tilan olosuhteita. Herd Navi-
gatorin myötä on siirrytty utaretulehdusten 
hoidossa tapaan, jossa ensimmäisen kerran 
sairastavan lehmän maitonäyte analysoidaan 
ja hoito päätetään viljelytuloksen perusteella. 
Vastaavasti kroonikoita hoidetaan lähes aino-
astaan umpeenpanohoidoilla. 

herd Navigatorista on hyötyä  
myös ruokinnan tarkentamisessa
Herd Navigator on tuonut uusia asioita myös 
ruokinnan seurantaan. Esimerkiksi säilörehu-
erän vaihtuminen näkyi urealuvuissa, jolloin 

ruokintaa pystyttiin välittömästi säätämään 
kohdalleen. 

Investoinnilla oli myös tavoitteena helpot-
taa työtä. Se on toteutunut, toteavat Virpi ja 
Petri. Siirtymävaiheessa lehmien opettaminen 
robotille oli odotettua helpompaa. Työtä teetti 
enemmän lehmien opettaminen parsinave-
tasta pihattoon ja uuden navetan rutiineihin.  

Virpi ja Petri Paavola korostavat myynti-
miehen osuutta hankkeensa onnistumisessa. 
Erkki Kuismin saa heiltä arvostusta opastuk-
sesta ja neuvoista rakentamisessa.  ja sen eri 
vaiheissa. Kokonaisvaltaisuuden huomioimi-
nen oli tärkeää, koska harvalla on kokemusta 
tällaisen hankkeen toteuttamisesta. OK

Aktiivisuus-
mittaukseen  
verrattuna 

Herd Navigator 
on eri 

planeetalta!
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N
iinpä rakennusporu-
kaksi valittiin paikal-
linen Sisu-Rakennus 
Oy, joka sijaitsee mel-
kein naapurissa. Sisu-
Rakennuksen meriittei-
hin kuuluu muun 
muassa osallistuminen 

Hiljaisuuden kappelin rakentamiseen Helsin-
gissä. Mikko Keskisen viimeisin laajennus 
rakentuu Sisu-Rakennuksen 
voimin. Yritys on tehnyt vaati-
via rakenteita paikallavaluna 
eri kohteissa. Nämä näytöt 
riittivät Alataloille mainiosti.

Myös DeLavalin valinta 
koneisto- ja kalustotoimitta-
jaksi juontui firman edellä 
kulkevasta maineesta. Paljon painoi sekin, 
että piiripäällikkö Keijo Sillanpää on osaa-
vaksi tunnustettu, sitkeä DeLavalin paikal-
lisedustaja.

Veli-Matti Alatalo toteaa nyt navetan val-
mistuttua, että valinnat menivät melkein 
pelottavan hyvin nappiin. Tavaraa ja raken-
tajia ilmestyi tontille juuri oikeaan tahtiin. Jos 
jotakin sattui puuttumaan, Sillanpää hom-

sOiNiLAiseT eLise JA VeLi-MATTi ALATALO 
rakensivat parsipihaton viime kesänä. Tuotanto- 
rakennus valmistui käyttökuntoon noin viidessä  
kuukaudessa. Näin ripeään aikatauluun pääsemiseksi 
on kaikkien tavarantoimittajien ja rakennusporukan 
toimittava atomikellon tarkkuudella. Tämä oli  
Alataloilla hyvin tiedossa.

masi tavarat vähintään seuraavaksi päiväksi. 
Höyryllä toimiva lypsyn välihuuhtelulaite ei 
ole vielä tullut. Se todistaa Alatalon mielestä 
vain sitä, että ehdottomaan täydellisyyteen 
pääsy on vaikeaa ja sitä paitsi turhaa. Hän 
luottaa siihen, että tulossa on.

puhtaus on puoli ruokaa – 
varsinkin robottilypsyssä
Tutustumismatkoillaan muihin robottinavet-

toihin Alataloille tuli selväksi, 
että robottilypsyllä on omat vaa-
timuksensa. Tärkeimpien jou-
kossa, ellei tärkein, on mah-
dollisimman tarkkaan varjeltu 
lehmien puhtaus. Likaiset lehmät 
aiheuttavat vuorenvarmasti mai-
don bakteeripitoisuuksien nou-

sua. Se ei maidon jalostajaa miellytä, vielä 
vähemmän kuluttajaa.

Mikään lypsyrobotti ei pysty toteamaan 
pesutuloksen onnistumista, ei ainakaan vielä. 
Siksi on tärkeintä pitää peruspuhtaus kun-
nossa, sanovat Alatalot. He valitsivat tähän 
tehtävään DeLavalin MSC-lannanpoistojär-
jestelmän. Sen kaksiosainen, matala kaavin 
tekee erinomaista työtä varsinkin kumima-

tolla peitetyillä käytävillä. Kaavin viitsii hakea 
päätyyn päästyään myös takakaapimen jät-
tämät muutamat lantakasat kouruun, ennen 
kuin se palaa toiseen päähän uutta ajoa var-
ten. Kaapimet liikkuvat tunnin välein. Ne 
ovat lähes äänettömiä, eivätkä häiritse eläi-
miä juuri lainkaan.

MSC-lannanpoistojärjestelmän hienoudet 
eivät rajoitu kaapimen rakenteeseen eivätkä 
ajotapaan. Alatalot totesivat tehtaalta tul-
leet käytävien valumuotit erittäin hyödylli-
siksi. Niillä saadaan käytävävalut tarkalleen 
oikein tehdyiksi. Virtsanerotuskouru pidetään 
puhtaana kahden erillisen kaapimen avulla. 
Oikein valetut ja –viettävät käytävät yhdessä 
tukkeutumattoman virtsanerotuskourun 
kanssa pitävät käytävät kuivina ja ammoni-
akkipitoisuudet alhaisina.

Parsissa puhtautta varmistavat CC1800 
-parsirakenteet. Kun mitoitus on reilu, leh-
mien ei tarvitse maata vinossa ja ne pysyvät 
puhtaina. Rintaesteet rajoittavat lehmien ryö-
mimistä turhan kauaksi eteen. Silmään pistää 
myös kaikkien parsirivien edessä oleva reilu 
pääntila. Se nopeuttaa makuulle menoa ja hel-
pottaa nousemista. Parsissa aikailu, virtsaami-
nen ja sontiminen jäävät vähäisiksi. Eläinten 

ELisE ja VELi-maTTi aLaTaLo luottavat nykytekniikan tarjoa-
miin mahdollisuuksiin maidontuottajana. ilman robottilypsyä he 
tuskin olisivat lähteneet laajentamaan maidontuotantoaan. Valtteri, 
Emmiina ja Amanda eivät ota vielä järin kantaa. Toki nuorimmai-
nen amanda on talon virallinen karjan tarkkailija, erityisosaamisena 
vasikat.

Työtä on selkeästi 
vähemmän kuin 

vanhassa 
navetassa.
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puhtaus viimeistellään kutteria käyttämällä.
Toden totta, näillä eväillä Alatalojen kar-

jan bakteeripitoisuudet ovat pysyneet kurissa. 
Nousua on toki hieman parsinavettaan verrat-
tuna. Tilalla on havaittu, että pienetkin ongel-
mat pesutuloksen kanssa nostavat bakteeripi-
toisuuksia. Ei välttämättä paljon, mutta aina 
havaittavasti. Isäntä uskoo, että vedinkumien 
höyryvälihuuhtelun myötä palataan entiselle 
tasolle. 160-asteinen höyry tappaa kaikki tau-
dinaiheuttajat armotta. Rasva ja maitojäämät 
puhdistuvat erinomaisesti. Höyryn tunkeutu-
vuus on parempi kuin pesuaineliuoksen.

Lypsyrobotti on pienen tuottajan 
puolustaja
Alatalot pitävät varsin selvänä, että juuri 
robottilypsy on se juttu, joka sai heidät läh-
temään maidontuotannon laajentamiseen. Se 

on jo nyt lunastanut kaikki odotukset korko-
jen kera. Työtä on selkeästi vähemmän kuin 
vanhassa navetassa, vaikka eläinmäärä on 
lisääntynyt. Lisäksi työ on entistä kevyem-
pää ja kiinnostavampaa. Avustettavia lehmiä 
on tällä hetkellä vain kaksi, nekin hiljakkoin 
poikineita hiehoja.

Mikä parasta, tuotostaso vaikuttaa ole-
van nousussa, vaikka lehmistä on suuri osa 
hiehoja ja lähtötasokin oli varsin hyvä, noin 
9 000 kiloa per lehmä per vuosi. OCC-solulas-
kuri tasaa hermoja, sillä se antaa usein riittä-
vän varhaisen kehotuksen hoitotoimenpitei-
siin ryhtymisestä.

Tuotostason nousu johtuu isäntäväen 
arvelujen mukaan ainakin mukavasta ympä-
ristöstä, mutta myös usein tapahtuvasta lyp-
systä. Parhaat lehmät käyvät robotilla 4 kertaa 
vuorokaudessa. Keskimäärin lehmät tulevat 

lypsetyiksi 2,4 kertaa vuorokaudessa. Luvut 
kertovat, samoin kuin tuotostason yleinen 
nousu, että hiehot uskaltavat käydä robotilla 
ja syömässä ilman stressiä. Hyvät tilat robotin 
edessä ja leveä ruokintakäytävä helpottavat 
hiehojen elämää.

Myötämäen jälkeen tahtoo tulla vasta-
mäki. Realismi vaatii, että tässä kerrotaan 
myös vakavin Alatalojen karjaa kohdannut 
takaisku. Karjaan iski ajotulehdus jo kolmen 
viikon kuluttua uuteen navettaan siirtämi-
sestä. Taistelu kesti kuukauden päivät. Kamp-
pailussa olisi voinut kestää vielä pidempään, 
ellei navetassa olisi ollut kumimatolla päällys-
tetyt käytävät ja MSC-lantakaapimet.

Lypsyrobotti on pienen tuottajan puolus-
taja. Se antaa mahdollisuuden tuottaa tehok-
kaasti maitoa ilman tilan ulkopuolisen työvoi-
man palkkaamista. JK

PiiriPääLLikkö keijo sillanpää toimi 
Veli-matti alatalon mielestä esimerkilli-
sesti navetan rakennusvaiheen aikana. 
Hän oli aktiivinen myös myyntitapah-
tuman jälkeen, ei ainoastaan myyn-
tiä edeltävänä aikana. keijon tavoitat 
numerosta 040-158 3411

Näin me maataan suorassa kun parsissa on tilaa. 
Utareet pysyvät puhtaina paremmin

 kuin ahtaudessa.

msC-LannanPoisTojärjEsTELmän 
kaksoiskaapimella puhdasta tulee kerta-
vedolla. kaapimet kulkevat ruostumat-
tomalla teräsvaijerilla. kaavin puhdistaa 
myös virtsakourun.
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Lypsyasemasta robotille –  
toimiva ja kustannus-
tEhokas Ratkaisu

RAhKOLAN TiLALLA suuNNiTeLTiiN 
pihattolaajennusta kolmisen vuotta sitten. 
suunnitelmissa oli hyödyntää lypsyasemaa 
myös kasvavalle lehmämäärälle. Ajatukset 
kuitenkin muuttuivat ja lypsytavaksi vaihtui 
VMs-lypsyrobotti. Nyt tilalla on robottilyp-
systä vuoden kokemukset. Rahkolat koros-
tavat työn mielekkyyden paranemista ja työn 
kevenemistä. Myös työmäärän pienentymi-
nen on huomattu, vaikka lehmämäärä kasvoi.

riiTTa raHkoLa käyTTää DelPro-ohjelmaa tehokkaasti 
hyväksi ja tallentaa lehmien tapahtumat heti tuoreeltaan. 
kuvassa kosketusnäyttö avattuna Vms-PC:n ruudulle. 
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R
ahkolan tilalla Kokkolan 
Ullavalla maidontuotan-
nolla on pitkät perinteet. 
Tilan nykyisen navetta-
rakennuksen vanhim-
man osan rakensivat 
Riitta ja Esko Rahkola 
vuonna 1988. Silloin 

lypsy tehtiin parsinavetassa ja lehmäpaik-
koja oli 13. Ensimmäinen laajennus tehtiin 
2002, jolloin navetan päätyyn rakennettiin 
pihattolaajennus. Siihen tuli 2x6-paikkainen 
kalanruotolypsyasema ja lehmämäärä nousi 
26:een. Vanha navetta niveltyi saumattomasti 
kokonaisuuteen jo silloin, koska nuorkarja 
kasvatetaan siinä. Seuraavaa laajentamista 
alettiin miettiä 2000-luvun kuluessa. Asiaa 
oli miettimässä myös seuraavan sukupolven 
edustajana Petri Rahkola, joka jatkaa tilan 
pyörittämistä. Lypsyaseman laajentaminen oli 
suunniteltu jo pitkälle, kun ajatukset kääntyi-
vät robottiin. 

Työ keveni ja joustavuutta tuli lisää
Asemalypsyn sitovuudesta haluttiin päästä 
eroon. Myös asemalypsyn aiheuttama rasi-
tus ja kuluttavuus oli havaittu hartioissa ja 
käsissä. Toistuvat samanlaiset liikkeet jättä-
vät jälkensä, hartiat väsyvät ja työtä haluttiin 
keventää. – Kesä tahtoo olla kiireinen, toteaa 
Petri, koska tilalla harjoitetaan myös turveu-
rakointia. Tilalla arvostetaan lypsyrobotin 
mukanaan tuomaa työn joustavuutta. 

Investointia toteutettaessa päädyttiin 
DeLavalin VMS:ään. Siihen valittiin OCC 

-solulaskurin lisäksi SBF-höyryhuuhtelu, 
aktiivisuusmittaus ja ohjattu eläinliikenne. 
Ratkaisun avulla haluttiin varmistaa maidon 
laatu, pienentää työntarvetta ja saada mah-
dollisimman paljon tietoa lehmistä. Laajen-
nuksen yhteydessä lehmien määrä kasvoi 
79:ään. Lisäksi kasvaville hiehoille ja vasi-
koilla on tarvittavat tilat, jotka sijaitsevat 
navetan vanhassa osassa. 

Onnistunut vanhan ja uuden 
rakennuksen yhdistäminen
VMS-lypsyrobotti sijoitettiin uuden ja vanhan 
osan liitoskohtaan. Suunnitteluun käytettiin 
runsaasti aikaa yhdessä DeLavalin Erkki 
Kuisminin ja Risto Maaniitun kanssa. Tulok-
sena on toimiva kokonaisuus, jossa uuden ja 
vanhan pihaton liittäminen toisiinsa on onnis-
tunut hyvin. – Erkin osaamisesta oli paljon 
apua koko navetan rakentamisessa ja monissa 
yksityiskohdissa, toteaa Riitta Rahkola. Suun-
nitelmiin lisättiin loppuvaiheessa myös robo-
tin takakierto, joka on todettu hyväksi ja tar-
peelliseksi ratkaisuksi. Siinä poikineet lehmät 
aloittavat lypsykauden ja mahdolliset ongel-
matapaukset ovat tarkkailtavana. Robotin 
sijoituspaikan ansiosta sitä ei tarvinnut enää 
siirtää, kun vanhan lypsyaseman alueelle 
rakennettiin parret lehmille. Navetta varus-

tettiin myös valvontakameroilla ja nettiyhtey-
dellä, joka on päivittäisessä käytössä. Kaksi 
kameraa on varustettu ääniyhteydellä, jonka 
on todettu olevan todella hyödyllinen ominai-
suus. Sen ansiosta sisältä voidaan seurata vai-
vattomasti navetan tapahtumia. 

uusi työrutiini robottinavetassa
– Ajatusmalli piti muuttaa, kun siirryttiin 
robottilypsyyn. Nyt työ on enemmän seuraa-
mista ja tarkkailua kuin aiemmin, toteaa Petri. 
Aamulla tarkistetaan ensimmäiseksi lypsyt ja 
poikkeamat normaalista. Sitten tehdään kier-
ros navetassa ja myös aktiivisuuksien seuranta 
kuuluu aamurutiineihin. Rahkolat ovat oppi-
neet nopeasti käyttämään DelPro™-ohjelmaa. 
Siitä saa paljon tietoa lehmien lypsystä ja ter-
veydestä. Tilalla hyödynnetään ohjelman toi-
mintoja monipuolisesti mm. tiineystarkastuk-
sissa. Tilalla käytetään Ammu-linkkiä tietojen 
siirrossa. Linkin avulla sekä siirretään tietoa 
eläinrekisteriin että haetaan tietoja DelProon. 

Vain yksi antibioottihoito 
vuoden aikana!
OCC ja höyryhuuhtelu varmistavat utareter-
veyden pysymisen hyvällä tasolla. – Turval-
lista, kun näkee tilanteen koko ajan, toteaa 
Petri. Tilanne on hallinnassa ja yllätyksiä ei 
pääse syntymään. Riitta Rahkola korostaa 
OCC:n käyttöä utareterveyden seurannassa. 
Laite on määritelty ottamaan näyte jokaiselta 
lehmältä. Tällä tavalla saadaan tarkka seu-
ranta lehmien terveydestä. Tilalla on havaittu, 
että tavallisesti soluluvun noustessa se on 
koholla pari kolme päivää ja laskee sitten 

PETri raHkoLa ja Erkki kuismin DeLavalilta toteavat robotin takakierron  
olevan hyvä ratkaisu. se toteutettiin uudisosan ja vanhan osan liittymäkohtaan.

TäLLa PaikaLLa oLi EnnEn 2x6-paikkainen 
kalanruotoasema, toteavat rahkolat ja Erkki 
kuismin. Vanhan lypsyaseman tilalle saatiin 
mukavasti 9 kpl parsia lehmille. 

Kun lypsy siirtyi robotille,
navettatyö muuttui 
mielekkäämmäksi.
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itsekseen normaalille tasolle. Nyt robotti on 
ollut vuoden käytössä ja vain yksi lehmä on 
vaatinut antibioottihoitoa tänä aikana. Solut 
ovat nyt alemmalla tasolla kuin asemalypsyn 
aikana. Robottiin siirryttäessä ei tarvinnut 
poistaa yhtään lehmää, toteaa Riitta Rahkola. 

Takakierto helpottaa työtä
Oma osansa hyvän utareterveyden ylläpitä-
misessä on myös takakierrolla, joka raken-
nettiin robotin yhteyteen vanhan navetan 
puolelle. Poikineet lehmät lypsetään ensin 
vanhan navetan puolella ja siirretään sitten 
takakiertoon. Siitä ne on helppo siirtää nor-
maaliin lypsyryhmään aikanaan. Eläinliiken-
neratkaisuksi valittiin ohjattu eläinliikenne. 
Lehmät pääsevät vapaasti syömään. Palates-
saan makuulle ne kulkevat älyportin läpi ja 
lypsyvuorossa olevat lehmät ohjataan odo-
tusalueelle. Muut pääsevät väkirehualuelle, 
josta ne jatkavat makuulle. Odotusalueelle 
on pääsy myös takakierrosta. VMS ohjaa lyp-
setyt lehmät joko takakiertoon, erottelualu-
eelle tai ruokinta-alueelle. Takakierron toimin-
nallisuutta arvostetaan myös paljon. Siellä 
on pääosin ensikkoja, joita pidetään siinä 
pari viikkoa poikimisen jälkeen. Laajennuk-
sen yhteydessä panostettiin myös lehmien 
hyvinvointiin. Kaikissa lehmäparsissa on nyt 
DeLavalin M45S-parsipedit. Aiempiin kumi-
mattoihin verrattuna ero on huomattava, 
toteaa Esko Rahkola. 

VanHaLLa LyPsyasEman alueella on nyt 
lehmien makuuparret. robotti on sijoitettu 
uuden ja vanhan osan liittymäkohtaan. 

kuVassa raHkoLan naVETTa ja sen kaksi 
laajennusvaihetta. oikealla olevan parsinavetan 
yhteyteen rakennettiin lypsyasemapihatto, asema 
sijaitsi kuvassa vasemmassa reunassa. Vanhan 
asema-pihaton jatkoksi rakennettiin uusi eläin-
halli ja vanha pihatto toimii takakiertona.

”erillisruokinta sopivin tälle karjalle”
Ruokinta on toteutettu säilörehulla ja väki-
rehukioskeilla. – Se on tälle karjalle sopiva 
ratkaisu, kertoo Esko Rahkola. Väkirehu-
kioski on sijoitettu myös takakiertoalueelle ja 
umpilehmien osastoon. Ruokinnan toteutus 
ja säätö on kioskien avulla helppoa ja yksin-
kertaista, todetaan tilalla. Säilörehut ovat 
pyöröpaaleissa ja toistaiseksi jako tapahtuu 
pienkuormaajalla. Karkearehun jaon automa-
tisointiin on varauduttu, sillä etuaitojen tol-
piksi on valittu pitkä malli, johon on helppo 
rakentaa joko mattoruokkija tai jakovaunun 
kisko.

Lypsyrobotin vaatima tekniikka sijoitettiin 
vanhan lypsyaseman odotusalueen nurkkaan 
tehtyyn huoneeseen. Rahkolan tilan ratkai-
suissa korostuu nykyisen navetan ja laajen-
nusosan saumaton niveltyminen yhteen. Sen 
ansiosta ratkaisu on toiminnallinen ja kus-
tannustehokas. Rahkolassa on havaittu, että 
sähkönkulutus on nyt robottiaikana pienempi 
kuin asemalypsy-aikana.

 Tilalla arvioidaan, että kokonaan uuden 
navetan tekeminen olisi tullut 400 000 euroa 
kalliimmaksi. Olemassa olevan navetan muut-
taminen ja laajentaminen on aina haasteel-
lista. Tässä tapauksessa lopputulos on toi-
miva ja sekä lehmät että hoitajat vaikuttavat 
tyytyväisiltä. Samalla Riitta ja Esko Rahkola 
korostavat DeLavalin myyjän Erkki Kuismi-
nin osuutta, vastuunkantoa ja asiantunte-
musta. Lisäksi tilalla arvostetaan rakenta-
massa olleen kirvesmiesryhmän osaamista ja 
rakentamistaitoa. OK
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Erkki kuisminin jäädessä eläkkeelle, sinua palvelee DeLaval-piiri-
päällikkö Rauno saukko. raunon tavoitat numerosta 040 187 5172. 
raunon sähköpostiosoite on rauno.saukko@delaval.com. 
ollaan yhteyksissä!

DeLaval laitemyynti 
Keski-pohjanmaalla



perustietoa Mason Dixonin tilasta
Mason Dixon Farms on yksi Pennsylvanian 
suurimmista lypsykarjatiloista. Tilalla on lyp-
säviä noin 2 600, ummessaolevia noin 250 ja 
nuorkarjaa noin 2 000 yksilöä. Lehmiä lyp-
setään sekä takalypsyasemalla että DeLaval 
VMS-lypsyroboteilla, joita on 20 kappaletta. 
Eläinmäärä robottinavetassa pyritään pitä-
mään noin 1 100 yksilössä eli noin 55 eläintä 
robottia kohden ja loput lypsetään lypsyase-
malla. Tila on 15:n Waybright-suvun jäsenen 
omistuksessa. Doyle Waybright on 8. polven 
tilan pitäjä yhdessä kolmen veljensä kanssa 
ja lisäksi maatilalla on töissä täysiaikaisesti 
kaksi muuta perhepiiristä. Mason Dixon 
Farms työllistää lisäksi 42 ulkopuolista työn-
tekijää. Liikevaihto on 12 miljoonaa dollaria 
vuodessa. Vuosittain maitoa tuotetaan 61 mil-
joonaa paunaa, eli noin 28 miljoonaa kiloa. 

Peltopinta-alaa on noin 1 400 hehtaaria. Pel-
loilla viljellään maissia, sinimailasta ja ruista. 

eläinaines
Lehmät ovat pääasiassa Holsteinia sekä tämän 
risteytyksiä Jerseyn ja Ruotsin sekä Norjan 
punaisen kanssa. Myös kolmen rodun ristey-

RoBottiLypsy 
suuRkaRjassa

ViLMA-RiiKKA OJALA, kotieläinten ravitsemustieteen opiskelija, 
pääsi tutustumaan viime kesänä yritysharjoittelun myötä maidon-
tuotantoon UsA:ssa. Mason Dixonin yli 2 600 lehmän maitotila antoi 
opiskelijalle hieman erilaisen näkemyksen maidon tuotannosta. 
Osa tilan käytännöistä on kopioitavissa sellaisenaan suomeenkin.

Kolostrometriä käytetään ternimaidon laadun 
varmistamiseen. Viimeistään 12 tunnin kulut-
tua poikimisesta vasikka viedään yksilökarsi-
naan ja lehmä lypsyasemaryhmään. Lehmät 
lypsetään ainakin 10 päivän ajan asemalla, 
ensikot noin kuukauden verran. Sen jälkeen 
lehmät siirretään robotille. Ensikoita otetaan 
robottinavettaan mahdollisuuksien mukaan, 
jos ensikkokarsinoissa on tilaa. Vasikat 
nupoutetaan ja hännät typistetään. Hiehot 
siemennetään noin 14 kk iässä ja yleensä ne 
poikivat 23 kk:n iässä.

tyksiä löytyy. Lähes kaikki lehmävasikat kas-
vatetaan itse, pieni osa kantavista hiehoista 
myydään. Kaikki syntyneet sonnivasikat 
myydään mahdollisimman pian pois tilalta. 
Tulevaisuudessa Mason Dixon Farms pyrkii 
hyödyntämään mahdollisuuksien mukaan 
genomitestiä, löytääkseen potentiaalisesti 
parhaat maidontuottajat.

Tiimityöllä tulosta
Työntekijät on jaettu erilaisiin porukoihin, 
eli tiimeihin. Repro-tiimi vastaa kiimantark-
kailusta, siemennyksistä ja tiineystarkastuk-
sista. Feed-tiimi vastaa rehustuksesta. 
Herd health -tiimi vastaa lehmien ter-
veydenhuollosta. Yksi tiimi hoitaa 
umpeenlaitot ja poikimiset sekä sen jäl-
keisen lehmän huolenpidon. Calf crew 
-tiimi vastaa vasikoista. Omat tiiminsä 
on myös parsien ja karsinoiden siivouk-
seen ja kuivitukseen, sekä rehun teossa 
koneiden ajamiseen. 

poikimiset ja vasikat
Vasikoille tarjotaan hyvälaatuista terni-
maitoa noin tunnin kuluessa poikimisesta. 

ruokinTaPöyTä sijaitsee nave-

tan sivulla. robottinavetta on jaettu 

uuden ja vanhan osion kesken.
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Robotin eläinliikenne
Robottipihatto on jaettu kahtia, nimeltään 
nämä ovat Phase 1 ja Phase 2. Phase 2 on 
uudempi puoli. Siellä on jokaisesta karsi-
nasta kulku robotille ja ruokintapöydälle äly-
portin kautta. Phase 1 on vanhempi puoli, ja 
siellä ei ole älyportteja kaikissa karsinoissa. 
Niissä karsinoissa missä on älyportti, se on 
yleensä ruokintapöydän ovena. Eli jos ei ole 
älyporttia, kulku ruokintapöydälle käy robo-
tin kautta.

Työaika
Työaikani tilalla oli n.06.00-17.00, lounas-
tauon pituus vaihteli päivittäin puolesta tun-
nista tuntiin. Päivittäisiin työtehtäviini kuului: 
seurattavien lehmien sekä myöhässä olevien 
lehmien ajo roboteille kaksi kertaa päivässä, 
poikkeamalistan läpikäynti sekä uusien leh-
mien kouluttaminen roboteille. Myös robot-
tien huoltotöitä tein ajoittain. 

Tuotannonohjaus
Tietokoneelle kerätään tiettyjä lehmiä listaksi, 
joiden robotilla käyntiä seurataan ja tarvitta-
essa varmistetaan että nämä lehmät käyvät 
lypsyllä vähintään kahdesti päivässä. Tällä 

listalla on lehmiä laidasta laitaan: keskilyp-
sykauden laiskoista tai jalkavaivaisista lop-
pulypsykauden vitkuttelijoihin. Loppulypsy-
kauden lehmät yleensä ajetaan lypsylle vain 
kerran päivässä. Näiden lehmien lisäksi seu-
rataan navettaan tuotujen eläinten roboteilla 
kulkemista viikon ajan ja varmistetaan, että 
ne käyvät vähintään kahdesti päivässä lyp-
syllä. Tilanteesta riippuen navettaan tuodaan 
aina 8 uutta ensikkoa tai useammin poikinutta 
lehmää ja lisäksi tervehtyneitä lehmiä. Joskus 
lehmiä tulee vain muutama, eräänä päivänä 
kuitenkin tuotiin 16 lehmää (8 ensikkoa sekä 
8 vanhempaa). 

päivittäinen terveysseuranta
Poikkeamalistan läpikäynti tarkoittaa sitä, 
että käydään DelPro™-ohjelman mukaan muo-
dostunut poikkeavuus tuotoksessa läpi leh-
mäkohtaisesti. Kolmesta eri listasta läpikäy-
dään: 1. poikkeama tuotoksessa prosentteina, 
2. tuotoksen ja lypsyllä käyntien yhteis-
summaus ja 3. lehmät, joiden maito oli ero-
teltu veripitoisuuden tai sähkönjohtavuuden 
vuoksi. Päivittäin kerättävän poikkeamaleh-
mälistan lisäksi otetaan aina edelliseltä päi-
vältä tarkastettavat lehmät. Lehmät käydään 

kuLkukäyTäVä jota 
pitkin pääsee kulkemaan 
robottihuoneista toisiin 
navetan päästä päähän.

kuVa roBoTTiHuonEEsTa, oikea- ja vasen-

kätisiä robotteja kumpiakin aina 2kpl.

juuri TuoTu LEHmä odottamassa vuoroaan. 
Vasemmalta robotilta poistuminen ruokinta-
alueelle.

läpi yksitellen ja niiltä mitataan kuume, käy-
dään läpi utare ja vetimet sekä tarkastetaan 
maito ja sonta. Vetimet on hyvä tarkastaa 
polkemisten tms. aiheuttamien vaurioiden 
varalta. Stetoskoopilla kuunnellaan hengitys 
ja pötsi, sekä muut mahat juoksutusmahan 
kiertymän varalta. Lehmä ajetaan parresta 
kävelemään käytävälle ja tarkastetaan mah-
dollinen ontuminen tai jalkojen turvotus.

 
Robottien päivittäinen huolto
Kymmenen aikaan aamulla ja illalla aloitetaan 
järjestelmäpesu. Järjestelmäpesun aikana 
vaihdetaan siiviläsukat, ja maitoletku siirre-
tään tankista pesujärjestelmään. Tämän jäl-
keen siirrytään pesemään robotit. Robottien 
linssit pestään hapolla ja harjalla, käsivarsi 
huuhdellaan vedellä ja harjataan harjalla. 
Lypsimet huuhdellaan myös. Itse panostin 
myös koko robotin maton pesuun vedellä, 
jotta mahdolliset väkirehujäämät eivät häirit-
sisi lehmäliikennettä. Kun järjestelmäpesu on 
ohi, voidaan maitoletku siirtää takaisin tank-
kiin. Tämän jälkeen viedään mahdolliset sai-
raat eläimet sairasnavettaan ja tuodaan uusia 
tilalle. 

Iltapäivällä syötetään tietokoneelle navet-
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✔ Lähdin suorittamaan yritysharjoitteluni USA:an, 
koska  ulkomaanharjoitelua arvostetetaan opiskeluissa. 
Pitkän harkinnan jälkeen päädyin valitsemaan lypsy-
karjatilan ja otin äitini tuntemien henkilöiden kautta 
yhteyttä Doyle Waybrightiin USA:n.

✔ Suomalaiset maitotilat voisivat ottaa oppia kolostro-
metrin käytöstä varmistaakseen tuleville maidontuotta-
jille parhaan mahdollisen alun. Ternimaitoa voi pakastaa 
ja juottaa ensikoiden vasikoille.

✔ Kiimantarkkailun tehostaminen ja hiehojen siemen-
nys ajallaan 14-15 kk:n iässä, ovat tärkeitä seikkoja, jotta 
eläimet alkavat lypsää 2-vuotiaina.

✔ 20 lypsyrobotin tila opetti paljon robottien määrä-
aikaishuolloista: letkujen ja nännikuppien vaihto tuli 
tutuksi. 

✔ Eläintenlukutaitoni kehittyi huomattavasti, vaikka oli 
mahdotonta keskittyä kaikkiin eläimiin. Huomasin, että 
hiehot eivät toimineet käsittelyssä samalla tavalla kuin 
suomalaiset hiehot: ihmiskontaktin ja käsittelyn puu-
tetta oli havaittavissa. Suosittelen siis rapsuttelemaan ja 
puhuttelemaan hiehoja ohikulkiessa, sillä silloin ne tot-
tuvat ihmisen läsnäoloon ja niiden siirtely ja käsittely 
helpottuu huomattavasti.

✔ Niin sanotuille ”down cow” -eläimille, eli lehmille, 
joiden jalat ovat syystä tai toisesta pettäneet tai ne eivät 
halua nousta ylös heikon kunnon vuoksi, oli kehitetty 
mielenkiintoinen hoitokeino. Tällainen lehmä laitetaan 
jalkahoitoon vesikärryyn. Eläin siis vedetään maton 
avulla kärryyn, johon lasketaan lämmintä vettä. Lehmä 
pystyy seisomaan rasittamatta liikaa kipeitä jalkojaan. 
Veden lämpötilaa seurataan, että se on oikea eikä lehmä 
joudu hypotermiaan. Eläin saa olla muutaman tunnin 
tankissa. En kyllä tiedä kuinka tämä toimisi Suomen 
oloissa edes kesällä…

VILMA-RIIKAN 
HAVAINTOJA

kuVa ruokinTaPöyDäLTä. karsinassa on neljässä 
rivissä makuuparsia.

juoma-aLTaaT sijaitsevat keski-
käytävän alueella. ruokintapöydän 
alueella ei ole juoma-altaita.

jaLkaVaiVaisimmaT lehmät pääsevät päivit-täin vedellä täytettyyn kärryyn kuntoutumaan. 

taan tuotujen lehmien tiedot, tervehtynei-
den/poikineiden lehmien tiedot päivitetään 
ja uusien lehmien tiedot lisätään koneelle. 
Tällä tilalla DelPro-ohjelmaa ei käytetä tie-
tokantana, joten ainoastaan poikimispäivä 
ja umpeenpanopäivä merkitään. Muita tie-
toja, kuten esimerkiksi siemennyksiä, ei kir-
jata tähän ohjelmaan. Iltapäivällä kahden ja 
kolmen välissä aletaan ajamaan uusia lehmiä 
odotustiloihin. Portit suljetaan, jottei niihin 
pääse enää muita lehmiä ja uudet pääsevät 
lypsylle. Uudet lehmät jaetaan muutamaan 
karsinaan lehmämäärän mukaan. Tavoitteena 
oli 55 eläintä robottia kohti. 
Teksti ja kuvat: Vilma-Riikka Ojala
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A
ntibiootti- ja solu-
maito lypsetään eroon 
ja näiden lisäksi tulee 
tappiota tuotoksen ale-
nemasta. Utaretuleh-
duksen sairastaneen 
lehmän tuotostaso jää 
koko lopputuotoskau-

della matalammaksi kuin mitä se olisi ollut 
ilman tulehdusta. Näiden edellä mainittu-
jen kustannusten lisäksi täytyy muistaa, että 
mahdollisesti poistetun lehmän tilalle kasva-
tetun hiehon ”kustannusarvio” on noin 1 700 
euroa.

Tartunnallinen vai 
ympäristöperäinen? 
Utaretulehdus voi olla joko tartunnallista 
(esim S.Aureus) tai ympäristöperäistä (esim. 
E.Coli). Jos karjassa on lehmästä toiseen 
tarttuvaa utaretulehdusta, kannattaa huomio 
ensimmäisenä kiinnittää lypsyhygieniaan, 
lypsyjärjestykseen, vedinhoitoaineen käyt-
töön ja lypsylaitteiston kuntoon. 

Ympäristöperäisissä utaretulehduksissa on 
tärkeää kartoittaa navetan olosuhteita, kuten 
parsien mitoitusta ja kuivitusta sekä ilman-
vaihdon toimivuutta. Kalvon muodostama 
vedinhoitoaine antaa parhaan suojan ympä-
ristöperäisten utaretulehduksien ehkäisyssä.

iodoFencetm -vedinhoitoaine
uutta tEhoa 
utaREtuLEhdusta 
vastaan

i - Tech ja ACT – ei pelkkää 
sanahelinää vaan tutkittua tehoa
Lypsyn jälkeen käytettävillä vedinhoitoai-
neilla on ihon hoitamisen lisäksi bakteereita 
tuhoava vaikutus. Vedinhoitoaineiden teho-
aineista erityisesti jodin on todettu tehoavan 
utaretulehdusbakteereita vastaan. Jodipoh-
jaisten aineiden käyttöä edelleen arastellaan, 
koska perinteiset jodiaineet kuivattivat veti-
men ihoa. 

DeLavalin jodipohjaisissa vedinhoitoai-
neissa I – Tech -joditeknologian ansiosta koko-
naisjodin määrä on saatu matalammaksi, jol-
loin iho ei ärsyynny. Tehokkaan ns. vapaan 
jodin määrä on uuden teknologian myötä puo-
lestaan korkeampi, joten bakteereja tuhoava 
vaikutus on parempi. Vetimen ihon hyvästä 
kunnosta huolehditaan runsaalla määrällä 
ihoa kosteuttavia ja hoitavia aineita. ACT 
(Advanced Conditioning Technology) takaa, 
että tuote on hellävarainen iholle.

Mitä uutta?
IodoFenceTM -vedinkastoaineen käytöllä voi-
daan merkittävästi pienentää uusien utare-
tulehduksien riskiä. Se pitää vetimen ihon 
hyväkuntoisena, mikä on ensimmäinen askel 
parempaan utareterveyteen. IodoFenceTM  
-vedinkastoaineen sisältämä jodi saadaan 
pysymään aktiivisena koko lypsyjen välisen 

ajan, jolloin teho utaretulehdusbakteereja 
vastaan säilyy ilman katkoja. 

IodoFenceTM on kalvon muodostava vedin-
kastoaine, joilla on paras teho ympäristöpe-
räisiä taudinaiheuttajia vastaan. Ei ole aivan 
sama millaisen kalvon vedinhoitoaine muo-
dostaa, vaan sen pitää olla joustava, pitkään 
kestävä ja hyvin ihon poimuihin mukautuva. 
Toisaalta tärkeää on myös se, että vedinhoi-
toaineen muodostama kalvo on helppo puh-
distaa ennen seuraavaa lypsyä. IodoFenceTM 
täyttää kaikki nämä vaatimukset. AMV

DeLaval hygieniatuotteet 
on pakattu tietyn värikoodin 
mukaisesti. DeLaval vedinhoitoai-
neet tunnistat harmaasta kanisterista. 
Emäspesuaineet ovat sinisessä ja 
hapanpesuaineet punaisessa kanis-
terissa. Sorkanhoitoaineet pakataan 
mustiin kanistereihin. Eriväristen 
pakkausten ja selkeiden etikettien 
avulla tuotteet on helppo tunnistaa ja 
sekaannukset pystytään välttämään.

utaretuleHDuS aiHeuttaa suuria kustannuksia ja lisätyötä. 
On olemassa useita eri mittareita ja laskureita kustannusten 
laskentaan. Yhteistä näille kaikille on, että kustannukset nousevat 
satoihin euroihin tulehdusta kohti. Eläinlääkintäkulut tuntuvat 
kukkarossa heti, mutta ylivoimaisesti eniten kuluja aiheutuu 
menetetystä maitotilistä. 
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Kipeäjalkainen lehmä 
liikkuu vähemmän
Panostaminen sorkan nopeaan paranemiseen 
tuottaa itsensä nopeasti takaisin. Kipeän sor-
kan vaivaama lehmä pudottaa tuotostaan ja 
syy siihen on yksinkertainen. Lehmä, jonka 
jalka on kipeä, liikkuu mahdollisimman 
vähän. Liikkumisen minimoiminen taas joh-
taa syömisen ja juomisen vähenemiseen ja 
sitä kautta maitotuotoksen pienenemiseen. 
Jalkaongelmat vaikeuttavat lehmien normaa-
lia makuulle menoa ja ylösnousua. Lehmä 
joko seisoo tai makaa liian pitkiä jaksoja. Leh-
mien liikkumattomuus heikentää myös kiimo-
jen havainnointia, mikä äkkiä näkyy poikima-
välin pidentymisenä. 

Bovi-Bond 
– helppo käyttää itsekin
Bovi-Bond -sorkanhoitosarjan avulla sorkkien 
paraneminen on huomattavasti nopeampaa. 
Bovi-Bond on puinen sorkankohotuspala, 
jolla kipeytynyt sorkka saadaan nostettua 
ylös märästä ja liasta. Sorkkakenkä laitetaan 
terveeseen sorkanpuolikkaaseen, jolloin kipe-
ämpi puoli saa olla levossa. Sorkkakenkää ei 
saa laittaa märkivän haavan päälle. Bovi-Bond 
-sorkkakenkä kiinnitetään sorkkaan uretaa-
niliimalla helposti ja nopeasti. Sorkkakenkä 
pysyy sorkassa 1–2 viikkoa. 

Bovi-Bond -sorkanhoitosarjassa on aloi-
tuspakkaus ja täyttöpakkaus. Aloituspakkaus 
sisältää liiman ja annostelupistoolin, annoste-
lusuuttimia sekä puisia sorkankohotuspaloja. 
Täyttöpakkauksessa on kulutustarvikkeet eli 
annostelusuuttimet, liima ja sorkankohotus-
palat. AMV

Bovi-Bond -sorkanhoitosarja 
soRkkiEn itsEhoitoon

Sorkkien itSeHoito liSääntYY pihattojen yleistyessä ja 
karjakoon kasvaessa. Tiloilla käy ammattilaissorkanhoitaja 
vähintään kerran, mutta yhä enemmän 2-3 kertaa vuodessa. 
Näiden sorkanhoitokäyntien välillä yksittäistapauksia hoidetaan 
tilalla itse. DeLavalilla on tarjota sorkkien itsehoitoon monia 
laadukkaita tuotteita kuten sorkanhoitoliuoksia ja sorkanhoito-
välineitä. Uutuutena on Bovi-Bond -sorkkakenkä, jolla sorkan 
paranemista voidaan nopeuttaa. 

sorkkasairauksien ennaltaehkäisyyn ja hoi-
toon on myös saatavissa erittäin tehokas, 
mutta ympäristöystävällinen ja käyttäjälle 
turvallinen, DeLaval 4Hooves -sorkanhoi-
toaine. annostussuositus 1:100, joten se on 
käytössä edullista. saatavana 5 l, 20 l ja 60 
l pakkauksissa. 

DeLaval sorkanhoito-
tuotteita myyvät

DeLaval huolto-
teknikot ja 

Agrimarket-myymälät

Bovi-Bond puinen sorkankohotuspala nostaa 
sorkan ilmaan nopeuttaen paranemista.
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vms-lypsyrobotti 
nyt taLvihintaan!

delpro™
- unohda
erillinen
maito-
mittari!

Tarjoukset voimassa 30.6.2013 asti

• Pystyy lypsämään jopa 3000 kg   
 vuorokaudessa
• Markkinoiden paras maidon laatuseuranta  
 – tuota E-luokan maitoa!
• Herd Navigator-valmius – kun haluat   
 hyödyntää viimeisimmän tekniikan. 
• VMS -lypsyrobotti pystyy lypsämään 
 kaikki karjasi lehmät - se parantaa   
 tilasi taloutta!
    LuE Lisää tästä LEhdEstä!

• Markkinoiden ainoa virallisella maitomittarilla 
   ja irrottajalla varustettu parsinavetan lypsy- 
   yksikkö
• Tietojen langaton siirto DelPro -eläinkalenteriin.
• Ruokintavaunun ohjaus kytkettävissä 
 samaan järjestelmään.
•  Tiedonsiirto suoraan kolmannelle osapuolelle        
    mahdollista.

MU480-lypsy-yksiköt nyt alkaen  
+alv (ilman lypsintä, Combiduo-hanalla)

5 000 - 12 500 € 
lisävarustepaketti vms:n ostajalle
Kysy lisää DeLaval-piiripäälliköltäsi!

alan parhaat työkalut robotin etäkäyttöön: 
RFC-etäkäyttö kaupan päälle ja lisäksi 
ipad, jossa RFC valmiiksi asennettuna. 
 

huippukarjalle 
kunnon 
lypsimet

   deLaval
Laitetarjoukset

1 895,-

• Suuri 450 ml keskuskappale
• Muotoiltu keskuskappale 
 - takavetimet lähempänä 
    toisiaan kuin etuvetimet
• Mukava käsitellä 
 - sopii käteen kuin hansikas!

MC93 ja Harmony Plus -lypsimet 
harmony-lypsimen hinnalla! 

Etusi noin

100,-
+alv / lypsin
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piEnEnnä Ruokintakustannuksia 
- tehosta karkearehuruokintaa

FW200 ja FM460 

-väkirehuvaunut 

• Suorille ruokintapöydille, 
 voimavirtakäyttöinen
• Helppo ohjata ja ohjelmoida
• Jako koneen viereen tai poikkikuljettimella   
   etäämmäksi
• Tilavuudet 2,5–3,7 m3

saatavissa myÖs 1-LisäväkiREhuannostELu

RA135-perusyksikkö 
alkaen

• Jako tilavuusperusteisesti (FW200) 
 tai punnitukseen perustuen (FM460)
• Ruostumatonta terästä - kestävää laatua!
• Paikka- tai transponderitunnistus
• Stand-alone-mallina tai DelPro™-ohjattuna
• 2-4 rehulle (FW200), 2-10 rehulle (FM460)

delpro™-ohjattuna alk. 7 000,- +alv

• Tuuliverhojen, ilmanvaihtopaneleiden,  
 viilennyspuhallinten ja valaistuksen 
 automaattiseen ohjaukseen
• Varustettavissa säätunnistuksella
• Kokonaisedullinen ja helppo ratkaisu  
 kun verrataan erillisiin ohjaimiin

 hinta alk. 1 050,- +alv

• Suorille, rinnakkaisille ja risteäville pöydille, 
 akkukäyttöinen
• Stand-alone-mallina tai DelPro™-ohjattuna
• Tilavuus 1600 litraa
• kEstävä! Suomessa vastaavalla vaunulla on 
 jaettu seosrehua yli 10 miljoonaa kiloa

OTS100-perusyksikkö 
alkaen

• Lannanpoiston toimivuus on navetan  
 toimivuuden kannalta ensiarvoista!
• Uudet sylinterit nyt peruskorjaukseen
 tai uusasennukseen erikoishintaan!

DeLaval RA135 
-karkearehuvaunu

DeLaval OTS100 
-karkearehuvaunu

Lannanpoiston 
hydraulisylinterit 

BEC-navetan 
yhdistelmäohjain

nyt laitetilaushintaan esim. 60x40x2000 mm 

vain 735,- +alv (huomaa pidempi toimitusaika)

14 000,-+alv 12 000,- +alv
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• Kestävä ja hyvin puhdistava
   utarepyyhe.
• Erittäin kestävä ja imu-
   kykyinen.
• koko 31x31 cm.  
• 92065151
myös kotikäyttöön!

iodoFence™ 
-uusi kalvon muodostava -uusi kalvon muodostava 
vedinhoitoainevedinhoitoainetriFender 

- suosittu vedinhoitoaine

parempi utareterveys 
- parempi kannattavuus

   deLaval
tarviketarjoukset

• Tehokas ja ihoa pehmentävä   
 vedinhoitoaine. 
• Sopii erityisen hyvin myös   
 robottilypsyyn.
• Runsas vapaan jodin määrä -   
 tehokas bakteereja vastaan.
• Voidaan käyttää sprayna tai   
 kastona.

10 litraa, 741006620 

89,05 
20 litraa, 741006621 

125,00 
60 litraa, 741006622 

335,00 
200 litraa, 741006623 

995,00

• Tehokas jodipohjainen
 vedinkastoaine.
• Toimii sekä tartunnallisia että 
 ympäristöperäisiä tulehduksia 
 vastaan. 
• Muodostaa paksun ja kestävän 
 kalvon vetimen ympärille. 
• Sisältää runsaasti vetimen ihoa 
 hoitavia aineita. 

10 litraa, 741006650 

122,00 
20 litraa, 741006651 

219,00 
60 litraa, 741006652 

549,00 
200 litraa, 741006653 

1 598,00

deLaval 
mikrokuitu-
utarepyyhe

• Pitkävartiset, ohuet, mukavat ja kestävät. 
• Nitriilikumia, joka vähentää bakteerien ja     
   tulehduksien leviämistä 

uusi pitkävartinen malli
80kpl/pkt, koot S-XL  
85961920-23 

TAI perusmalli, 100 kpl/pkt, koot 

S-XXL, 85961910-1450,-
30,-

4 pkt

2 pkt

deLaval 
lypsy-
käsineet ja 
seinäteline

seinäkiinnike  lypsykäsineille
• 86745301 

Uutuus

Uutuus

12 kpl/pkt 8,70
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parempi utareterveys 
- parempi kannattavuus

solofeed
-rehukaukalo, 12 litraa

kuva katalogista

Ruokintaan lehmille ja nuorkarjalle

deLaval 
vasikkasanko, 7 litraa

mukavuutta 
ja keveyttä työhösi

• Täsmäruokintaan, vähentää rehuhävikkiä!
• Sopii myös nuorkarjalle
• Pyöreä muoto - helpompi pitää puhtaana
• 97284702

• Kestävä muovisanko.
• Varustettu asteikolla.
• 97105017

Ergo-varsi +
3 Kolmiolantakolaa 

• Kestävät DeLaval-lantakolat
• Ergo-varsi kestävää ja kevyttä alumiinia. 
•  Varsiosa paksunnettu, hyvä ote.

pvC-harjat 
tarjoushintaan

Erikseen: 
• Varsi 22€ tai kolat 6 €/kpl 
• 98880129 Ergo-varsi, 1500 mm
• 98880139 Ergo-varsi , 1700 mm 
• 98882410 Kolmiokola

Tarjoukset voimassa 31.3.2013 asti

40,-
40,-

50,- 20,-
3 kpl

4 kpl

7 kpl

yht.

seinäkiinnike  lypsykäsineille
• 86745301 

Super
tarjous

Paketti
hintaan!

Etusi yli 

30%

• Erittäin kestävä 
  – älä edes vertaa halpaharjoihin
• Ammattilaisten suosima - myös
  kiinteistönhuoltoyrityksissä
• Vahva harjas
• 97311482, 280 mm
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Olemme uudistaneet ja laajen-
taneet seosrehulaitteittemme 
valikoimaa. DeLaval-pystyruu-
visekoittimia on saatavissa nyt 
kuutta eri kokoluokkaa kiinteänä 
ja kahdeksaa eri kokoluokkaa 
traktorikäyttöisenä.

P
ystyruuvisekoitin käsitte-
lee ja sekoittaa vaivatta kai-
kentyyppisiä karkearehuja – 
myös pyöröpaalisäilörehua 
- nopeasti ja tehokkaasti. Säi-
liön muotoilu varmistaa paa-
lirehunkin varman ja tasai-

sen sekoittumisen tasalaatuiseksi seokseksi.

16-22 kuution kiinteät sekoittimet 
kahdella sekoitusruuvilla
Kun sekoitettavat rehumäärät ovat suuria, 
kahden sekoitusruuvin malli tasaa sekoit-
timen kuormitusta. Rehusta saadaan myös 
tasalaatuisempaa. 16, 19 ja 22 kuutiometrin 
kiinteät sekoittimet on varustettu kahdella 
sekoitusruuvilla. 

Sähköinen purkuluukku avautuu ja sulkeu-

sekoitin myös säilörehuerien 
sekoitukseen
Seosrehulaitteita hankitaan myös pelkästään 
säilörehuerien sekoittamiseen. Tästä on erit-
täin hyviä kokemuksia. Kun eri satokausien 
säilörehut saadaan sekoitettua yhteen, rehusta 
tulee selvästi tasalaatuisempaa. Sen ansiosta 
lehmien tuotos pysyy tasaisena ja muun ruo-
kinnan sovittaminen tasalaatuisen säilörehun 
ohelle on selvästi helpompaa. DeLaval-pys-
tyruuvisekoitin sopii erityisen hyvin paali-
säilörehulle. Rehulaitteistoon tehtävä sijoitus 
maksaa itsensä nopeasti takaisin ruokin-
nan tasalaatuisuutena. Mikäli olet kiinnos-
tunut tämäntyyppisestä ratkaisuista, sinulla 
on mahdollisuus päästä käymään asiak- 
kaillamme, jotka ovat sen jo hankkineet.

Jakolaitteet, kun käytössä on  
kiinteä sekoitin
Rehunjako voidaan toteuttaa lähes millä 
tahansa menetelmällä, kun käytössä on kiinteä 
sekoitin. Automatisoitu jako voidaan toteuttaa 
matto- tai kiskoruokkijalla, manuaalijako pien-
kuormaimella tai esim. rehuvaunulla. Auto-
maattisen jaon etuna on sen vaivattomuus sekä 
mahdollisuus tihennettyyn jakoon, joka paran-
taa syöntiä. Valikoimastamme löydät myös 
matto- ja kiskoruokkijat seosrehun jakoon.

uudistunut valikoima 
seosrehun käsittelyyn

DELaVaL PysTyruuViVaunuT ovat helppoja käsitellä kapealla-
kin ruokintapöydällä Purkua varten on saatavissa eri pituisia  
purkukuljettimia normaaleille tai visiirisuokintapöydille.

Traktorivetoisissa vaunuissa on huomioitu 
käyttäjän mukavuus.

tuu varmasti. Varmatoimisen purkuluukun 
ja integroidun tyhjennyskuljettimen ansiosta 
rehuhävikkiä ei muodostu sekoitusvaiheessa.

helppo tapa ruokintakustannusten 
pudottamiseen ja ruokinnan 
automatisointiin
Seosrehuruokintaan siirrytään tyypillisesti 
tilakoon kasvaessa, sen helppouden ja kus-
tannussäästöjen vuoksi. Koko ruokintaket-
jun toimivuus, rehun sekoituksen toimivuus 
ja raaka-aineiden siirto on syytä pohtia, jotta 
ruokintakustannusten säästö ei hukkaannu 
lisääntyneenä ruokinta-aikana. Puolen tun-
nin lisätyö päivässä on 180 tuntia vuodessa, 
yli 20 kahdeksantuntista työpäivää!

Täyttö etukuormaajalla, kurottajalla 
tai täyttöpöydältä
Kiinteä sekoitin voidaan täyttää eri mene-
telmillä. Automaattitäytöllä täyttöpöytiä voi 
olla useita ja ne voivat toimia toisistaan riip-
pumatta. Täyttöä voi kontrolloida ja seurata 
selvälukuiselta vaakalaitteelta. Vaakaa var-
ten on saatavissa myös kauko-ohjain, jolla 
seuraavien komponenttien täyttömäärät saa-
daan näkyviin. Automaattitäytössä vaakalaite 
ohjaa täyttöpöytää ja täyttöruuveja.
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DeLaval Optimat Master 
– automatisoitu seosrehuruokinta
Seosrehuruokinta voidaan automatisoida pit-
källe. DeLaval Optimat-master -järjestelmässä 
sekoitin, jakolaite, rehuruuvi, vesilisäys ja 
täyttöpöydät yhdistetään järjestelmäksi, 
jota ohjataan sekoittimen vaakalaitteistolla. 
Sekoittimen täyttö, sekoitus ja jako on täysin 
automaattinen ja kello-ohjattu.

Käyttäjän tehtävänä on huolehtia, että 
täyttöpöydillä ja siiloissa on riittävästi kom-
ponentteja. Tämä ratkaisu säästää aikaa, on 
tilatehokas ja saa aikaan tasalaatuisen seok-
sen jokaisella ruokintakerralla.

Myös parsinavetoihin
Kiinnostus seosrehun käyttöön on kasvanut 
myös parsinavetoissa. Kiinteä sekoitin ja jako-
laite on helppo toteuttaa myös parsinavetoi-
hin. Seosrehulaitteisto voidaan hankkia myös 
säilörehuerien sekoitukseen, kuten yllä mai-
nittiin.

Minkä kokoisen sekoittimen 
valitsen?
Rehusekoittimen valinnassa tulisi miettiä sitä, 
kuinka usein rehua halutaan tehdä. Optimiti-
lanne on, että seosrehua tehdään kerran päi-
vässä. Jos sekoitus on automaattinen, voidaan 

pärjätä pienemmälläkin sekoittimella. 
Kiinteiden sekoittiemme korkeudet on mal-

lista riippuen 265–338 cm. Tämän yläpuolella 
on luonnollisesti oltava tilaa täytölle. Tarkat 
sekoittimiemme mitat löydät Internet-sivul-
tamme. Sekoittimen mitoitukseen tilasi tarpei-
siin saat apua myös alueesi DeLavalin väeltä.

Traktorikäyttöinen sekoitin
DeLavalilla on kattava valikoima myös trak-
torikäyttöisiä sekoittimia 5-20 kuutiometrin 
tilavuuksilla. Traktorikäyttöisissä sekoittimis-
samme käytetään pitkälti samaa rakennetta 
kuin kiinteissäkin. 

Traktorivetoiselle vaunulle kohdistuu kiin-
teää sekoitinta enemmän kuormitusta liiku-
teltavuuden ja liikkumisen vuoksi. Vahvis-
tettu vaunujemme pohjarakenne vastaa tähän 
haasteeseen. 

Traktorisekoittimissa leikkuuteriä on 8–16 
kappaletta, (pienimmässä 5 kuutiometrin 
mallissa 6 kpl), se takaa seoksen nopean 
sekoituksen ja valmiin seoksen kuohkeu-
den. Purkukuljetin voidaan valita tarpeittesi 
mukaisesti tai räätälöidä lisähinnalla, mikäli 
tarvitset esimerkiksi erikoispitkää tai pysty-
suunnassa liikuteltavaa kuljetinta. KR

Tutustu käytännön kokemuksiin tässä lehdessä:
• DeLaval kiinteä sekoitin ja matto-ruokkija VMs-lypsyrobottitilalla s.24

• DeLaval traktorivetoinen seosrehuvaunu VMs-lypsyrobottitilalla s.26

sELkEäLukuinEn vaakalaite, jota on helppo 
käyttää

kiinTEä DELaVaL sEkoiTin voidaan sijoittaa myös ulos. 
sekoittimen tyhjennys tapahtuu purkukuljettimella tai se voi 
halutessasi purkaa myös sekoittimen viereen, kuten kuvassa.
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KIhNIöLäIsET sARI jA TIMO AhO aloittivat muutama vuosi sit-
ten yhteiselonsa ja ostivat myytävänä olleen tilan. se oli puhdas 
viljanviljelytila. Timon kotitilalla tehtiin sukupolvenvaihdos muuta-
maa vuotta myöhemmin. Kotitilan viljelyä jatkoivat Timo ja hänen 
veljensä. sari työskenteli tuolloin maatalouslomittajana. Ammattia 
voidaan pitää kotieläinten hoidon korkeakouluopintoja vastaavana. 
Oppi saadaan tuossa ammatissa kokemuksen kautta. se ei sen 
arvoa vähennä, luultavasti lisää.P

ariskunnalle tuli mieleen, 
että viljanviljelytila voi-
taisiin muuttaa maidon-
tuotantotilaksi. Siihen 
kannustivat emännän 
ammattitaito ja isännän 
kiinnostus maidontuo-
tantoa kohtaan. Lisäksi 

Sarin vanhemmat olivat luopumassa tilanpi-
dosta. Heidän hyvä karjansa voitaisiin siirtää 
nuorenparin tilalle. Tarvittaisiin vain navetta.

Navettaa siis ryhdyttiin suunnittelemaan. 
Tilavierailut tekivät isäntäväelle aika pian sel-
väksi, että DeLaval tulisi olemaan vahvoilla, 
kun kokonaistoimittajaa valitaan. Lisäksi pii-
ripäällikkö Jussi Ketola selvisi hyvin Sarin 
tiukoista kysymyksistä. Asiakkailla ja myy-
jällä oli hyvin yhteensopivat käsitykset tule-
van navetan ratkaisuista. Toiminnallinen 
suunnittelu annettiin DeLavalin ja Jussi Keto-
lan haltuun. 

Ahot pitivät tärkeänä, että navetassa voi-
taisiin selvitä ilman ulkopuolisen työvoiman 
palkkaamista. 

Tästä syystä lypsäjäksi valittiin VMS-lyp-
syrobotti. Sari ei millään muotoa vierasta 
lypsyasemaa, päinvastoin. Asia nyt vain on 

jäkäynniltä vältyttiin. 
Rakennus on betoniseinäinen. Seinien 

yläosassa on DeLavalin CRAW-tuuliverhot. 
Poistoilmaa säätelevät hormit. Ilmanvaihdon 
säädöt hoituvat BEC ohjauskeskuksella ja sää-
asemalla. Sen sadetunnistus osaa sulkea tuu-
len puolella olevat verhot.

Kattoelementit ovat Termaterilta. Valoharja 
päästää valoa rakennukseen. Rakennuksessa 
on teräsrunko. 

Navetan rakennustyöt alkoivat huhtikuun 
puolivälissä ja se otettiin käyttöön joulukuun 
4. päivänä.

Automatisoitu ruokinta
Ketolan ehdotuksesta valittiin myös täysin 
automatisoitu seosrehuruokinta. Sen koos-
tuu DeLavalin RM6000-täyttöpöydästä, mikä 
nostaa säilörehun 12 kuutiometrin vetoi-
seen VSM-apesekoittimeen. Apesekoitti-
meen annostellaan automaattisesti väkirehut 

niin, että lypsyrobotti säästää rutkasti työtä 
ja lisäksi keventää työn luonnetta.

Rakentaminen sujui 
suunnitellusti
Ahot valitsivat Parkanon rakennuspalvelu 
Oy:n toteuttamaan rakentamisen ja siinä 
tarvittavat asennustyöt. Firmasta ilmestyi 
2–4 henkeä päivittäin työmaalle, aina tar-
peen mukaan. Isäntäväki teki minkä pystyi. 
Ilmanvaihdon, kalusteiden ja ruokintalaittei-
den asennuksesta huolehti Heikki Aholan 
yhden miehen firma, Taitohessu Pälkäneeltä. 
Lujabetoni toimitti ja asensi betonirakenteet, 
ritilöitä myöten. Piiripäällikkö Ketola valvoi 
kaikkien toimitusten sujuvuutta ja aikatau-
lussa pysymistä.

Ahojen mielestä rakentaminen hoitui niin 
kuin pitääkin. Tavaraa tuli työmaalle aina kun 
sitä tarvittiin, eikä toimituksista pääsääntöi-
sesti puuttunut mitään. Seisoskelulta ja tyh-

viLjanviLjELystä maidontuotantoon
sari ja Timo aho siirtyivät viljanviljelystä  
maidontuottajiksi. navetta varustettiin  
DeLavalin toimittamilla koneilla ja kalusteilla. 
rakennustyöt hoituivat Parkanon rakennus- 
palvelu oy:n toimesta. 

navetta on avara ja valoisa. Harjaikkunat antavat 
runsaasti valoa jo tammikuisena päivänä. Lypsy-
robotti jää kuvassa vasemmalle.
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ja pienkomponentit. Poikkikuljetin nostaa 
appeen sekoittimelta DeLavalin BF500-matto-
ruokkijalle. Mattoruokkija jakaa rehun ohjel-
man mukaan kahden puolen ruokintakäytä-
vää. Sen toisella puolen ovat lypsylehmät, 
umpilehmät ja pian poikivat hiehot. Toisella 
puolen ruokailee nuorikarja.

Automatisoitua ruokintaa karsastavat 
perustelevat kantaansa sillä, että sen toi-
mintavarmuus ei ole hyvä. Kokemukset ovat 
kuitenkin osoittaneet, että kyseessä on toi-
mintavarma ja yksinkertainen järjestelmä. 
Vanhimmat järjestelmät ovat palvelleet yli 20 
vuotta. Sen monipuolinen automatiikka sovel-
tuu lähes mihin tahansa asennukseen. Lisäksi 
se jättää ruokintapöydän vapaaksi, joten ruo-
kinta voidaan hoitaa myös korjauskatkojen 
aikana esimerkiksi pienkuormaimella.

On tietenkin totta, että mekaniikka voi sär-
kyä joskus. Ahojen järjestelmästä meni säh-
kökytkin toimimattomaksi pariin otteeseen 
varsin pian käyttöönoton jälkeen. Ne korjat-
tiin pian. Tämäntyyppisistä vioista huolimatta 
järjestelmää on silti voinut käyttää käsikäy-
töllä, eikä ruokinnassa ole tarvittu erityisjär-
jestelyjä. Ahot arvelevat, että näiden vikojen 
jälkeen saa kauan odottaa seuraavien ilme-
nemistä. Yleiset kokemukset osoittavat, että 
rikkoutumisia sattuu todella harvoin.

Käyttöönotto 
vielä menossa
Kuten todettu, navetta on ollut käytössä vasta 
joulukuun alusta. Toimittaja kävi talossa tam-

mikuun 17. päivänä. Sisäänajo on siis vasta 
menossa.

Se tiedetään jo, että ruokinta sujuu isom-
mitta ongelmitta. Apeseos valmistetaan nyt 
pyöröpaaleista, mutta tulevaisuudessa on tar-
koitus siirtyä laakasiilosäilörehun käyttöön. 
Vaikuttaa siltä, että isännän ajatuksissa pyörii 
noukinvaunukorjuu.

Myös lypsyrobotti on toiminut odotus-
ten mukaan. Välillä selvittiin vain kahdella 
päivittäin avustettavalla lehmällä. Jossakin 
vaiheessa erehdyttiin paimentamaan lehmiä 
robotille liiankin auliisti. Siitä seurasi heti, 
että avustettavien määrä nousi reilusti. Vii-
kon kuluttua tilavierailusta avustettavia oli 
enää muutamia.

Käyttöönottovaiheessa lehmien tuotokset 
laskivat aika rajusti, noin 30 prosenttia. Sarin 
mielestä asia on selitettävissä sillä, että lehmät 
ovat vielä lähes kaikki hänen vanhempiensa 
parsinavetasta siirrettyjä, jo muutaman kerran 
poikineita lehmiä. Hiehot sopeutuvat robotti-
lypsyyn huomattavasti helpommin. Pian poi-
kivia hiehoja on tulossa remmiin useita.

Ahot luottavat siihen, että navetan mahdol-
lisimman mukavat olot korjaavat pian eläin-
ten ensi säikähdyksen ja tuotokset alkavat 
kivuta ylös. Lehmien mukavuutta palvelevat 
luonnollinen ilmanvaihto ja RS420-lantaro-
botti. Makuualustana on M40R-parsipedit ja 
DeLaval CC1800-makuuparret. Raikasta vettä 
on tarjolla ruostumattomasta teräksestä val-
mistetuista ST150-juoma-altaista. Juomamah-
dollisuuksia on täydennetty erikseen C20 

-juomakupeilla. Kaikkiin suuntiin kääntyilevä 
karjaharja täydentää mukavuustekijät. Vielä 
on mainittava kesäkuumilla käyttöön otettava 
DF1300-viilennyspuhallin. Automaattisesti 
annosteleva ja puhdistuva AFB-sorkkakylpy-
allas torjuu sorkkavaivoja. Vasikoista huoleh-
tii CF500-juottoautomaatti.

Robotin edessä on runsaasti tilaa, joten 
aratkin hiehot pääsevät lypsylle. Myös ruo-
kintakäytävässä on riittävästi pituutta ja var-
sinkin leveyttä. Lisäksi automatiikka voi jakaa 
raikasta rehua useamman kerran päivässä. JK

viLjanviLjELystä maidontuotantoon

Vms lypsyrobotin edessä on runsaasti tilaa,  
joten aratkin hiehot mahtuvat odottamaan sopivaa 
hetkeä lypsylle menoon. myös juoma-altaille on 
hyvä pääsy. Vms ohjaa automaattisesti takakiertoon 
erityistoimenpiteitä tarvitsemat eläimet.

mattoruokkija jakaa rehun ohjelman 
mukaan kahden puolen ruokintakäytävää. 

rehun valmistuksen automatisointi alkaa DeLavalin 
6000rm-täyttöpöydältä. se nostaa säilörehun 12 kuu-
tiometrin vetoiseen Vsm-apesekoittimeen. apesekoit-
timeen annostellaan automaattisesti väkirehut ja  
pienannosaineet.

rm-poikkikuljetin nostaa appeen sekoitti-
melta DeLavalin BF500 -mattoruokkijalle. 
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Maito on varmin leivän tuoja
Tavastkenkä on vireä maatalouteen luottava 
kylä Pyhännän kunnassa Pohjois-Pohjanmaan 
kaakkoisosassa Kainuun rajamailla. Asutusta 
seudulla tiedetään olleen jo kivikaudella. Nyt 
uudemmalla ajalla maidontuotanto on ollut 
luontainen ja perinteinen elinkeino. Luonnon-
olosuhteet ovat maitotilalle otolliset. 

Mika ja Sanna viljelevät Kotila-nimistä San-
nan kotitilaa. Sukupolvenvaihdos on tehty 
vuonna 2008. Sitä ennen toimittiin vuoden 
verran tilayhtymänä Sannan isän kanssa. 
Navetta oli 25 lehmän parsinavetta, joka alun 
perin oli rakennettu vuonna 1959 ja peruskor-
jattu ja laajennettu vuonna1974.

Maidontuotannon jatkaminen elinkeinona 
ja uusi navetta oli Mikalla ja Sannalla selvänä 
vaihtoehtona suunnitelmissa. Peltoa on käy-
tössä 80 ha, josta noin puolet on vuokrattua. 
Raivio on työn alla. Peltoala käytetään pää-
asiassa nurmen tuotantoon. Viljaa viljellään 
vuosittain noin 10 ha alalla nurmien uudis-
tamiseksi.

Vauhtia meijerin hankkeesta
Leiviskät osallistuivat vuonna 2009 MaRa-
hankkeeseen. (Maaseuturakentamisen koulu-
tus). Siitä oli paljon hyötyä navettahankkeen 
hahmottamisessa ja käytännön suunnitte-
lussa ja aikatauluttamisessa. Ympäristölupa ja 

Leiviskällä lypsää vms
…ja seosrehu tehdään vm:llä

Mika ja Sanna leiViSkän uusi robottinavetta Pyhännän 
Tavastkengässä otettiin käyttöön viime joulukuun alussa. 
Lypsyrobotin ja seosrehuvaunun valinnan ratkaisi edullisin 
hinta-laatusuhde. Myös hyvä huollon saatavuus oli tärkeä 
valintaperuste. Linja on sininen.

naVETTa on LiimaPuurunkoinEn verhoseinä-
navetta. Vms on sijoitettu omaan tilaansa, jolloin 
kylminä päivinäkin se on pakkaselta suojassa.  
maitoputket on lämpöeristetty.

seosrehu jaetaan visiiriin DeLaval Vm12 
-seosrehuvaunulla. suurella näytöllä varus-
tetusta vaa´asta on helppo seurata rehun 
jakoa myös traktorin ohjaamosta.
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rakennuslupa olivat hyvissä ajoin kunnossa. 
ELY-keskuksen hyväksymä kustannusarvio 
oli 670 tuhatta euroa. Rakennussuunnittelijan 
tekemä kustannusarvio 2 500 kuution lietesäi-
liö mukaan laskettuna oli 788 tuhatta. Toteu-
tunut kustannus ylittyi vielä 7 prosentilla eli 
päätyi n 850 tuhanteen. Rakennustyö tapahtui 
neljän kirvesmiehen voimin isännän osallistu-
essa aktiivisesti sekä hanslankarin että raken-
nuttajan roolissa. Viimeistelytöitä Mika tekee 
edelleen yhdessä veljensä kanssa. 

Navetassa on tilat 60 lehmän lypsyosas-
tolle, ummessa oleville, vasikoille ja nuorkar-
jalle sekä karsinat poikiville ja hoidettaville 
eläimille. Tilavaraus on toiselle lypsyrobotille. 
Lehmät pääsevät vapaasti lypsylle. Lannan-
poisto tapahtuu vapaavalutuksella syvistä 
kuiluista. Lietesäiliö on alempana rinteessä. 
Ritilöiden puhtaudesta huolehtii DeLavalin 
RS420-lantarobotti.

Navetta täyteen syksyksi
Parsinavetasta siirrettyjen lehmien lisäksi 
karja on jo kasvanut, helmikuun alussa lyp-
syssä oli 35 lehmää. Poikivia hiehoja on kas-
vamassa runsaasti, ja alkusyksyllä navetta on 
tarkoitus olla täynnä. Lypsyllä lehmät käyvät 
2,5–2,7 kertaa vuorokaudessa. Lypsylle haet-
tavia on nyt kolme, kaksi vanhempaa lehmää 
ja yksi hieho. Seosrehu ei ole kovin väkevää, 
joten se ei ole laiskuuden syy. Robotilta leh-
mät saavat sitä paitsi väkirehua, joten houku-
tusta lypsyllä käyntiin riittää.

seosrehu ruokinnan perustana
Isäntä sanoo päätyneensä visiiripöytään, ettei 
rehua tarvitse työnnellä päivän aikana leh-
mien eteen. Ne syövät ruokintakourun tyh-
jäksi, eivätkä pysty pelaamaan ”apetennistä.” 
Seosrehu tehdään ja jaetaan 12 kuution pysty-
akselisella DeLaval VM12-vaunulla. Vaunussa 

DELaVaL rs420-LanTaroBoTTi on saapunut kierrokselta latauspaikalle.  
Janne Pesola DeLavalilta ja mika Leiviskä toteavatlehmien tutustuneen  
laitteeseen hyvin jo parin kuukauden käytön aikana. ruostumaton teräsvaippa  
on saanut uuden pinnoitteen.

naVETan uLkosEinäLLä visiirin yläpuolella on laskostuva DeLaval verho, 
mikä kuvassa on täysin kiinni.Visiiriruokinnan etuna on, että rakennusalaa  
säästyy, mutta talvella pitää varautua lumitöihin ennen rehunjakoa.

on visiirikouruun purkava nousukuljetin. 
Rehuvaunun valintaa tehdessä mietinnässä 
oli kolme vaihtoehtoa. Hinnallisesti ne olivat 
kutakuinkin tasavertaiset. Tärkeä valintape-
ruste oli se, että huolto tulee samalta taholta 
kuin lypsyrobotinkin huolto. Tekniikkaa ei ole 
hajautettu turhan monen merkin osalle. 

VM12-vaunu on ollut hyvä valinta. Isän-
nän mukaan sillä tekee seoksen tehokkaasti, 
mutta se ei jauha korsirehua liian lyhyeksi. 
Tehon tarve on pieni, 110 hv traktori käyttää 
vaunua sekoituksessa vaivatta tyhjäkäynnillä. 

Leiviskän perheessä on Sannan ja Mikan 
lisäksi neljä lasta. Kaksi vanhempaa käyvät 
koulua ala-asteella, kaksi nuorempaa on vielä 
kotona. Mika on kuoromiehiä ja on mukana 
Piippolan mieskuorossa. Uusi navetta on toi-
minnassa, tulevaisuus Kotilan tilalla on var-
malla pohjalla. JL

roBoTin Takana on syväkuivikepohjainen hoito- ja poikima- 
karsina, jossa parin päivän ikäinen vasikka on ensihoidossa  
emänsä kanssa.
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s
atu Tirkkonen toteaa 
suoraan, että uusi 
navetta olisi saattanut 
jäädä tekemättä ilman 
avaimet käteen- tarjo-
usta. – Emme ole kos-
kaan rakentaneet, eikä 
tällä haluttu harjoitella. 

Tiesimme mihin oma aika ja rahkeet riittävät, 
Tirkkoset perustelevat.

– Valmisnavettapaketista kuulimme ensim-
mäisen kerran DeLavalin myyntimieheltä ja 
aika pian se alkoi tuntua parhaalta vaihtoeh-
dolta, Tirkkoset kertovat. Muilla navettatoi-
mittajilla ei ollut tarjota heille yhtä kattavaa 
ratkaisua.

Valmisnavetta eli VANA tarkoittaa lehmiä 
vaille valmista navettaa, jossa Lujabetoni toi-
mittaa betonirakenteet, DeLaval lypsylaitteis-

vana antoi parsinavetan 
avaimEt kätEEn

keiteleläiSet Satu ja jarMo tirkkonen valitsivat 
uudeksi parsinavetakseen VANA-valmisnavetan, eikä raken-
nusstressistä ole tietoakaan. Ammattilaiset tekivät navetan 

ja Tirkkoset saivat keskittyä tilanhoitoon.

ton, sisustus-, ilmanvaihto-, ruokinta- ja lan-
nanpoistolaitteistot. Muusta vastaa Suomen 
Valmisnavetat Oy.

hinta ja aikataulu etukäteen
VANA-ratkaisussa Tirkkosia miellytti myös 
etukäteen tiedossa ollut hinta ja rakentami-
sen aikataulu. – Saimme ennen rakentamista 
viikkoaikataulun ja sen mukaan rakentaminen 
eteni, emäntä kertoo. – Rakentaja piti meidät 
ajantasalla koko ajan ja oli yhteydessä välillä 
päivittäin, kysyi mielipidettä ja jos muutok-
sia haluttiin, niin niistäkin voitiin keskustella, 
isäntä lisää.

– Meidän työksi jäi huolehtia rakennuspai-
kalle sähkö- ja vesiliittymä sekä puhelinnu-
mero sorantilausta varten, Jarmo Tirkkonen 
kertoo. Hän kävi katselemassa työn etene-
mistä päivittäin, Satu yleensä kerran viikossa. 

naVETTa rakEnnETTiin pihapiiriin laidalle siten, että sitä voi tarvittaessa  
laajentaa. ilmantuloaukot näkyvät keltaisina ikkunoiden yläpuolella.

Rakentaminen alkoi maaliskuun lopulla 2012 
ja lehmät siirtyivät uuteen navettaan syys-
kuun lopussa.

Navetan rakentajat tulivat Nivalan ympä-
ristöstä ja majoittuivat lähistöllä olevalla 
vuokramökillä. Kokeneelta porukalta työ sujui 
ja päivät olivat pitkiä.

Tirkkoset arvelevat, ettei rakennustapa 
välttämättä ollut halvin, muttei varmasti kal-
leinkaan. – Jos nyt tekisimme uudestaan, niin 
samalla tavalla tehtäisiin. Koko investoinnille 
tuli hintaa 650 000 euroa, mikä sisältää 52 
lehmän navetan lisäksi rehusiilot, lietealtaan, 
isomman sähköliittymän, uuden polttoaine-
säiliön ja -katoksen sekä jätevesikentän. Jäl-
kimmäisten uusimista vaadittiin ympäristölu-
vassa.

Navetan hinta ylitti Ely-keskuksen laske-
man kustannuksen, sillä maanrakennus nosti 

28
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kustannuksia laskettua enem-
män. Koska tuki parsinavetalle 
on pihattoa pienempi, otettiin 
navettaan korkotukilainan 
lisäksi myös tavallista pank-
kilainaa.

parsinavetta tuntui 
omalta
Tirkkoset tekivät rakentamis-
päätöksen varsin nopeasti. Ympäristölupa tuli 
joulukuussa, vaikka vielä kesällä koko uuden 
navetan rakentaminen oli mietinnän alla. – 
Nyt se piti tehdä, kun ikää on 40, ehtii vielä 
maksaakin ennen eläkettä. Vanhassa nave-
tassa ei oman eikä eläinten terveyden kan-
nalta olisi voinut pitkään jatkaa, he toteavat.

Parsinavettaan Tirkkoset päätyivät mones-
takin syystä. – Olemme tehneet tilakaupat 
kolme ja puoli vuotta sitten, joten siitä on 
velkaa. Pelkistettykin pihatto olisi maksanut 
laskelmien mukaan noin 200 000 euroa enem-
män, he kertovat.

– Parsinavettakin voi olla nykyaikainen ja 
sen saa koneellistettua, joten siitä saa hyvin 
toimivan. Eikä pihatto tuntunut oikein omalta, 

saTu ja jarmo TirkkosELLE 
Vana-navetta tuntui ainoalta 
oikealta ratkaisulta ja päätös 

osoittautui oikeaksi.

VaaLEaT PinnaT ja ikkunaT 
tekevät navetasta valoisan.

Satu Tirkkonen jatkaa. Uudessa navetassa on 
paikat 52 lypsävälle ja 9 pikkuvasikalle sekä 
rehuvarasto.

Nykyaikainen parsinavetta kiinnosti myös 
avajaisyleisöä, jota kertyi viime syksynä noin 
viisisataa. – Ajattelimme, ettei varmaan paljon 
tule väkeä, mutta yllättäen parsinavetta kiin-
nostikin kovasti, Tirkkoset kertovat.

Vanhan navetan Tirkkoset remontoivat 
tulevana kesänä paremmin nuorkarjalle sopi-
vaksi.

Keveämmät navettatyöt
Uusi navetta on suunnitelmien mukaisesti 
keventänyt töitä ja nyt samassa ajassa hoituu 
liki tuplamäärä eläimiä entiseen verrattuna 

kahdessa navetassa. – Yleensä minä menen 
uudelle navetalle ja Jarmo vanhalle. Aloitan 
vasikan juotosta, siivoan parret ja jaan säilö-
rehun, Jarmo tulee lypsylle hoidettuaan nuor-
karjan, Satu Tirkkonen kertoo uusista rutii-
neista.

Lehmät ovat hännät vastakkain 165 cm 
pituissa parsissa. Parsista 12 on 120 cm leveitä 
ja loput 130 cm, sillä karjassa on sekä isoja 
että pieniä lehmiä. Kaikissa parsissa on par-
simatot.

Ritilät on sinkitty, joten lanta irtoaa niistä 
paremmin kuin mustasta raudasta. Ritilöiden 
ja parsien puhdistus on raskain ja aikaa vie-
vin työ, joten harjakone on tarkoitus hankkia 
lähiaikoina.
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Ruokinnasta huolehtii järeällä kiskolla kul-
keva väkirehurobotti kuusi kertaa päivässä. 
Säilörehu jaetaan toistaiseksi pienkuormaa-
jalla, mutta rehunjakovaunu on hankinta-
listalla. Ruokintarobotin kisko tosin mah-
dollistaisi myös appeen jakavan ruokkijan 
hankinnan.

Ilmanvaihto navetassa on luonnollinen, 
tuloaukot ovat sivuseinien yläosassa ja pois-
toilmahormit katolla. Navettailma on Tirkkos-
ten mukaan pysynyt raikkaana ja kosteutta 
on tullut hieman vain kovimmilla pakkasilla.

Vaaleiksi pinnoitetut seinät, vaalea katto 
ja runsas ikkunapinta-ala tekevät navetasta 
valoisan. – Kiimat ovat näkyneet täällä paljon 
paremmin, kun valoa on enemmän, emäntä 
kertoo. 

Lehmät tottuivat nopeasti
Lypsyyn kuluu aikaa noin tunti aamuin illoin, 
kun käytössä on kuusi lypsy-yksikköä. Tirk-
koset valitsivat DelPro MU480 -lypsy-yksiköt 
Harmony Plus -lypsimillä. Tykytys on elektro-
ninen ja lypsy-yksikössä on ICAR-hyväksytty, 
virallinen maitomittari. Lypsy-yksiköt kulke-
vat luonnollisesti kiskoilla.

– Maidonmittaus helpottaa omaa työtä niin 
paljon, että halusimme nämä, vaikka hin-
taa vähän enemmän olikin, Satu Tirkkonen 

Tirkkosilla on nyt käytössä kuusi lypsy-yksikköä, 
mutta varaus on kahdelle lisäyksikölle.

sanoo. – Ennen Jarmolta alkoi ärräpäitä len-
tää, kun mittalypsystä tuli puhekaan. Nyt ei 
aiheuta mitään reaktiota, hän nauraa.

Kunkin lehmän maitomäärät pysyvät 
emännän muistissa ja hän seuraakin tuotoksia 
päivittäin. Lypsy-yksiköt voisi yhdistää myös 
DelPro-tuotannonohjausjärjestelmään langat-
tomasti, mutta sille Tirkkoset eivät toistaiseksi 
ole kokeneet tarvetta.

Lehmät tottuivat vaivatta uusiin lypsimiin, 
eikä navetan vaihtuminen aiheuttanut solujen 
nousua tai muita ongelmia. Ruokintaperäisiä 
sairauksiakaan ei uuden navetan aikana ole 
ollut.

– Lehmät taisivatkin tottua uuteen paljon 
nopeammin kuin me, Tirkkoset tuumaavat.
EKP

ParrEnEroTTajia on kahdenlaisia, lypsy-
puolen välissä erottaja on lyhempi, jolloin lyp-
säjä mahtuu lehmien väliin paremmin.

LyPsinTEn PEsu menossa.
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V
ANA on markkinoiden 
täydellisin valmisnavetta. 
Täydellisimmällä tuotesi-
sällöllä valmistettu VANA-
navetta  antaa navetan 
rakentajalle valmiin nave-
tan valmistumisajan ja 

loppusumman jo ennen projektin aloitusta. 
Rakennuttaja voi keskittyä mm. eläinten han-
kintaan – eli siihen, millä navetta maksetaan 
pois.

Tunnetut toimittajat ja tuotteet
VANA-valmisnavetassa käytetään Lujabeto-
nin, DeLavalin ja Suomen Valmisnavetat Oy:n 
ratkaisuja. Valmisnavetta voidaan rakentaa 
parsinavettana, lypsyasemapihattona tai lyp-
syrobottipihattona. 

Nykyaikaisimmat ratkaisut
VANA-valmisnavetassa käytetään ajanmukai-
sia ratkaisuja. Laitetekniikan ohella navetassa 
panostetaan energiatehokkuuteen, eläinten 
hyvinvointiin sekä oman työsi helppouteen. 
VANA-navetta navetta tehdään esimerkiksi 
aina luonnollisella ilmanvaihdolla ja poiki-
makarsinat on saatavissa myös kestokuivike-
ratkaisulla, niin että ne on helppo tyhjentää 
koneellisesti. VANA-navetassa on helppo liik-
kua, sillä kulkukäytävät on oikeassa paikassa 
ja kaikki on valmiina, aina saappaiden pesu-
paikkoja myöten. 

Rakentaminen
Koska VANA-valmisnavetta on markkinoi-
den täydellisin paketti, rakentamisen voi jät-
tää ammattilaisille. Asiakkaalle selvitetään 
perusteellisesti tuoteosajako ja vastuualueet. 

Näin rakennusaikana ei tule yllätyksiä. Suo-
men Valmisnavetat Oy hoitaa pääsuunnitteli-
jan ja vastaavan työnjohtajan tehtävät. Pro-
jekti pysyy siis tarkasti ja asetusten mukaisesti 
seurannassa koko rakennusajan. VANA-nave-
tassa vastuu rakennuksesta on rakentajalla 
aina luovutushetkeen asti. 

 
Kilpailukykyinen vaihtoehto
Kokonaan valmiin avaimet-käteen talon tai 
navetan rakentaminen mielletään kalliiksi. 
Osaurakat ovat tyypillisesti edullisempia 
mutta niistä puuttuu tuoteosia. 

Käytäntö on osoittanut että rakennuttami-
nen kokonaan valmiiksi on kilpailukykyinen 

mikä on  
vana-valmisnavetta?

vaihtoehto – ja stressittömin. Vertailukohtana 
osaurakasta voidaan käyttää vaikkapa oma-
kotitaloa – usein talon runkopaketin saa tiet-
tyyn valmiuteen saakka hyvinkin edullisesti. 
Tosiasiassa runkopaketin hinnan saa kertoa 
1,5–2,5:llä ennen kuin talo on muuttovalmis. 
Sama pätee osittain myös navettarakennuk-
sessa. 

Kustannusarviossa kannattaa olla itsel-
leen rehellinen ja laskea mukaan kaikki ne 
tuoteosat, jotka navetassa oikeasti tarvitaan. 
Mikäli eri toimittajien paketeissa on suuria 
hintaeroja, voi eri pakettien sisällön arvioi-
tuttaa myös riippumattomalla asiantuntijalla. 
VANA-navetta kestää tämän vertailun. KR
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K
alusteiden valmistami-
nen HSS-teräksestä vaa-
tii erityisosaamista ja 
uudenlaista tuotanto-
tekniikkaa. DeLaval on 
yhdessä ruotsalaisen 
navettakalustetoimitta-
jansa kanssa kehittänyt 

kalusteiden valmistusteknologian, joka mah-
dollistaa suurlujuusteräksen käyttämisen 
navettakalusteissa. 

Suurlujuusterästä käytetään tuotteissa, 
joilta vaaditaan erityistä kestävyyttä. Tällai-
sia kalusteita ovat esimerkiksi ne, joihin koh-
distuu suuri eläinten aiheuttama paine. Siksi 
suurlujuusteräs on otettu ensimmäisenä käyt-
töön DeLaval CC1800 -makuuparsien, -nis-
kaputkien ja DeLaval-väliaitojen valmistuk-
sessa. 

suuRLujuustERäs 
– Entistä kEstävämmät 
navEttakaLustEEt

DelaVal on enSiMMäiSenä kalustetoimittajana siirtynyt suur-
lujuusteräksen käyttöön navettakalusteissa. hss-suurlujuusteräs 
eli high strenght steel on jopa 40 % perusteräslaatua kestäväm-
pää. hss-teräksen ansiosta DeLaval navettakalusteet ovat nyt 
entistäkin kestävämpiä ja helppokäyttöisempiä.

DELaVaL CC1800 -parrenerottajan lyhyen 
rakenteen ansiosta parsien eteen jää aina 
tilaa hoitokäytävälle CC1800-makuuparsi 
valmistetaan nyt suurlujuusteräksestä.

DELaVaL ETuEsTE- 
nauHan kiristäminen  
on vaivatonta kiinnikkeen 
avoimen rakenteen  
ansiosta. 
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Suurlujuusteräs mahdollistaa entistä 
kevyempien kalusteiden valmistuksen, 
sillä perusterästä huomattavasti parempien 
lujuusominaisuuksien ansiosta voidaan mate-
riaalipaksuutta pienentää kalusteen kestä-
vyydestä tinkimättä. Tästä syystä kalustei-
den kestävyyttä arvioitaessa tulee kiinnittää 
huomiota seinämävahvuuden sijaan käytetyn 
teräslaadun ominaisuuksiin – samalla seinä-
mävahvuudella, mutta eri teräslaaduista val-
mistetuilla tuotteilla voi olla täysin erilaiset 
lujuusominaisuudet ja ohuempi voi olla pak-
sumpaa huomattavasti kestävämpää. 

Laajalti käytössä muilla aloilla
HSS-teräksien parempia lujuusominaisuuk-
sia hyödynnetään myös monilla muilla teolli-
suudenaloilla. Esimerkiksi autoteollisuudessa 
on jo pitkään pienennetty auton massaa ja 
samalla parannettu auton korin lujuusomi-
naisuuksia korvaamalla perusterästä erilai-
silla suurlujuusteräksillä. Suurlujuusterästen 
käyttö on mahdollistanut entistä ohuemmat ja 
kevyemmät rakenteet auton turvallisuudesta 
tinkimättä. Vaikka materiaalina suurlujuuste-
räs on perusterästä kalliimpaa, sen pienem-
män materiaalimenekin ansiosta kalusteiden 
hinta on voitu pitää samana. Siten voimme 
tarjota asiakkaillemme uusinta metallitekno-
logiaa navetan kalusteisiin perusteräslaatuis-
ten kalusteiden hinnalla. 

Markkinoiden 
mukavin makuuparsi 
DeLaval CC1800 -parrene-
rotin valmistetaan yhte-
näisestä 2-tuuman suur-
lujuusteräsputkesta, joka 
täysin automatisoidulla 
linjalla taivutetaan ainut-
laatuiseen muotoonsa. 
Konehitsauksen jälkeen 
parrenerotin sinkitään 
kuumagalvanointimenetel-
mällä. Koska myös kaikki 
DeLaval kalusteissa tarvit-
tavat kiinnikkeet, mutterit 
ja pultit kuumagalvanoi-
daan, on koko parsiraken-
teen korroosion kestävyys 
huomattavasti parempi 
kuin, jos käytettäisiin säh-
kösinkittyjä kiinnitysosia. 

Kun parsi on oikein 
muotoiltu ja mitoitettu on 
lehmien helppo mennä 
niihin makuulle ja nousta 

ylös. Edestä ja takaa sivulta avoin DeLaval 
CC1800 -parrenerotin ohjaa lehmät makaa-
maan suorassa ilman että parren rakenteet 
häiritsevät lehmän luonnollisia liikkeitä. 
Oikein muotoillun parren ansiosta lehmät ja 
parret pysyvät puhtaampina, mikä parantaa 
utareterveyttä ja nopeuttaa parsien puhdistus-
työtä merkittävästi. 

DeLaval CC1800 -makuuparren yksityis-
kohtiin on kiinnitetty paljon huomiota. Nis-
kaputken kiinnikkeen uusi aluslevy, entistä 
kestävämmät U-pultit ja lukkomutterit pitävät 
niskaputken juuri halutulla kohdalla. Etu- ja 
niskanauhan kiinnikkeet ovat saaneet uuden 
avoimen rakenteen, minkä ansiosta nauha 
voidaan helposti ja nopeasti kiristää aina tar-
vittaessa.

Tutkitusti kestävät kalusteet
DeLaval kalusteet testataan aina käytännön 
tiloilla ennen kuin ne tulevat markkinoille. 
Kenttäkokeiden lisäksi kalusteita testataan 
ruotsalaisen kalustetoimittajamme testilabo-
ratoriossa ja näin varmistamme DeLaval 
kalusteiden kestävyyden kovassa käytössä. 
Ohessa on kuvattu kuinka CC1800 -parren-
erottajaa testataan taivuttamalla sitä parren 
takaosasta. Tällä taivutuksella saadaan leh-
män parteen kohdistamaa voimaa suurempi 
vääntävä voima niskaputken kiinnikkeisiin ja 
etuosan asennuslevyyn. Tuhansilla toistoilla 
olemme varmistaneet, että myös uudesta 
suurlujuusteräksestä valmistettu CC1800 
parsi, sen kiinnikkeet ja hitsaukset kestävät 
vaativissa navettaolosuhteissa.

entistä paremmat 
DeLaval hss -väliaidat
DeLaval väliaitoja on saatavilla kolme eri-
laista mallia: pystyputkilla, pystyputkilla ja 
kulkuportilla sekä väliaita vanerilevyllä. Eten-
kin pitkissä väliaidoissa suurlujuusteräksen 
käyttö lisää niiden kestävyyttä ja keveytensä 
ansiosta niitä on entistä vaivattomampi avata 
ja sulkea. 

Portilla varustetun DeLaval -väliaidan sara-
nointi on uudistunut. Aikaisempaan malliin 
verrattuna portin saranointia on muutettu niin 
että portti avautuu ja sulkeutuu entistä parem-
min. Uuden muotoilun myötä myös sarana-
kohdan sinkityksen laatu on parantunut. 

Vaneriaidat toimitetaan, joko vanerilevyjen 
kanssa tai ilman vaneria, jolloin asiakas voi 
itse asentaa aitoihin omat vanerilevyt. Vane-
riväliaitojen kestävyyttä on parannettu enti-
sestä suurlujuusteräksestä hitsatulla kehys-
rungolla, joka koostuu 2 tuuman pyöreistä 

vaakaputkista ja suorakulmaisista 40x20x2 
pystyputkista. Tämän ansiosta vaneriväliai-
toja voidaan käyttää myös portteina ilman 
erikseen hankittavia portin lisäosia. Uudistus 
helpottaa väliaitojen suunnittelua ja asen-
nusta sekä lisää aitojen käytön joustavuutta, 
kun kiinteä aita voidaan helposti muuttaa 
avattavaksi aidaksi. DeLaval -karsina-aito-
jen vanerilevyt ovat korkeaa laatua ja siksi 
ne kestävät hyvin väliaidoissa niin potkuja 
kuin kulutustakin. DeLaval -karsina-aidat on 
tilattavissa nyt myös valmiiksi asennetuilla 
vanerilevyllä, mikä säästää aikaa rakennus-
työmaalla kun säästetään aitojen kasaamiseen 
kuluva aika. Mikäli vanerit kuitenkin halutaan 
asentaa itse, olemme tehneet sen mahdolli-
simman helpoksi. Esimerkiksi aidan kiinni-
tyspultit on muotoiltu siten, ettei vaneriin tar-
vitse tehdä loveuksia asennuksen yhteydessä. 

Suurlujuusteräksen käyttö on ainutlaa-
tuinen askel eteenpäin navettakalusteiden 
kehityksessä. Viimeisteltyjen yksityiskohtien 
ansiosta DeLaval kalusteet ovat turvallisia 
eläimille ja entistä vahvempi teräslaatu takaa 
kalusteiden pitkän käyttöiän ja taloudellisuu-
den. MP

DELaVaL makuuParsiEn kestävyys testa-
taan kuormituskokeessa, jossa parrelle anne-
taan toistuvaa, huomattavasti eläimen voimaa  
suurempaa kuormitusta.
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DeLaval
UUTUUS
-tuotteet

On kulunut 30 vuotta siitä, kun DeLaval
aloitti aitausvalikoiman valmistuksen ja 
myynnin Suomessa. Vuoden 1983 aitaus-
valikoima oli merkittävästi suppeampi kuin 
tämä päivänä. Laadukkaat tuotteet ovat löy-
täneet käyttäjänsä. Tyytyväiset asiakkaat ovat 
tärkein kriteeri arvioitaessa valikoimamme 
menestystä markkinoilla. Nykyään aitaami-
sessa nopeus ja helppous on tärkeää ja piikki-
lanka on poistunut käytöstä. Aitaustuotteissa 
on myös nykyaikaisia materiaaleja kuten lasi-

kuitua (tolpat) ja polykarbonaattimuovia (pai-
menten kotelot ja veräjänkahvat). 

Juhlavuosi huipentuu kesän aitauskam-
panjoihin, joissa on tarjolla niin uusia kuin 
jo pitkäaikaisempiakin menestystuotteita 
edulliseen 30-v juhlahintaan. Löydät lisätie-
toja kampanjatuotteista keväällä ilmestyvästä 
DeLaval -aitausesitteestämme. Tuotteet löyty-
vät lähimmästä Agrimarket-myymälästäsi.

Hayknife-paaliveitsi on 70 cm pitkä ja tukeva 
veitsi pyöröpaalien avaamiseen. Veitsessä on 
sisäänkäännettävä vahva teräosa. Veitsellä 
avaat rehupaalit nopeasti ja vähemmällä 
työllä kuin esim. mattoveitsellä. Suomalais-
ten testitilojemme kokemukset paaliveitsestä 
on erinomaiset!

lanka on poistunut käytöstä. Aitaustuotteissa 
on myös nykyaikaisia materiaaleja kuten lasi-

Hayknife-paaliveitsi on 70 cm pitkä ja tukeva 

Lypsykäsineet 
nyt pitkällä 
varrella
Nitriilisiset lypsykäsineemme on nyt saa-
tavissa pidemmällä varrella. Pitkävarti-
sessa käsineessä ranneosan pituus on 5 cm 
ja varsi suojaa rannetta paremmin. Pitkä-
vartiset lypsykäsineet on saatavissa S-XL-
kokoisina. Pak-kauksessa on 80 kappaletta 
(normaalivarrella olevat käsineet myydään 
100 kpl paketissa).

saappaiden 
desinfi ointiallas
Desinfi ointialtaalla pienennät tautiriskiä navetassa. 
DeLaval desinfi ointiallas on riittävän syvä, jotta koko 
saappaan jalkaosa desinfi oituu. Altaan pohjalla käy-
tetään vaahtomuovipatjaa vähentämään desinfi oin-
tiliuoksen roiskumista. Desinfi ointialtaan kanssa 
soveltuu erinomaisesti Peradis-desinfi ointiaine, jota 
myydään 20 litran astioissa

hayknife
-paaliveitsi 

hELpottaa tyÖtäsi!

Vuosi 2013 on 
deLaval 
aitaamisEn juhLavuosi 
– tutustu juhlatarjouksiin!
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vehicle 
Cleaner 
ajoneuvojen 
pesuun
DeLaval Vehicle Cleaner –ajoneuvonpesu-
aine sopii erinomaisesti traktoreiden ja mui-
den maatilan koneiden pesuun. Puhdistaa 
tehokkaasti lian ja tummentumat (myös 
öljytahrat) maalatuilta ja lakatuilta pin-
noilta. DeLaval Vehicle Cleaneria voidaan 
käyttää painepesurilla tai manuaalisesti. 
Pieni annostelu, 10-30 ml/litra vettä. Pak-
kauksessa 5 litraa.

Foam Cleaner 
navetan 
vaahtopesuun

uutuustuotteita myyvät alueesi deLavalin väki ja agrimarketit kautta maan!

DeLaval Foam Cleaner-vaahtopesuaine on voimakkaasti vaahtoava ja 
kehitetty erityisesti navetan likaisten pintojen puhdistamiseen. Pitkä-
kestoinen vaahto toimii tehokkaana lianirrottajana. Parhaan tuloksen 
saavuttamiseksi voidaan käyttää vaahtopesuria, jolloin muodostuu 
tiheä vaahto. DeLaval Foam Cleaneria voidaan käyttää myös painepe-
surilla tai manuaalisesti. Pieni annostelu, 40 ml/litra vettä. 
Pakkauksessa 5 litraa.

DeLaval VGM -nostoportti helpottaa erityisesti 
lehmäryhmien jaottelua. Portin avulla voidaan 
esimerkiksi ohjata eläinliikennettä lypsyä var-
ten. VGM nostoportissa on teleskooppitoiminto, 
jonka ansiosta portin asennus ja sijoittelu on 
helppoa ja joustavaa. Pystytolppien sisällä liik-
kuvien vastapainojen ansiosta portin käyttö on 
kevyttä ja sulavaa.

DeLaval TPW5
-teleskooppiaita

deLaval vGm 
-nostoportti

DeLaval TPW5 teleskooppiaita on rakenteeltaan 
niin vahva että sitä voidaan käyttää myös liha-
karjalle ja sonneille. Teleskooppitoiminnon ansi-
osta saat juuri oikean mittaisen väliaidan helposti 
ja nopeasti. TPW5 väliaitaa on saatavilla metrin 
välein viisi eri pituutta yhdestä kuuteen metriin.

onko osoite- 
tai tilatietosi 
muuttuneet?
Käy kotisivullamme 

www.delaval.fi 

✔ Saat lisätietoa tuotteis-   
    tamme

✔ Voit päivittää yhteystietosi

✔ Voit tilata sähköisen 
    uutiskirjeen

http://www.delaval.fi/DeLaval---maidontuotannon-ammattilainen/Contact-Us/Paivita-yhteystietosi-ja-tilaa-E-uutiskirje/
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  Havaitsee kiimat 95% tarkkuudella mittaamalla 
progesteronin

  Havaitsee utaretulehduksen tarkasti jopa kolme 
päivää ennen ulkoisia oireita mittaamalla laktaasi-
dehydrogenaasin pitoisuuden maidossa

  Havaitsee 50% enemmän ketoositapauksia mittaamalla 
BHB- pitoisuuden maidossa

  Mittaa maidon ureapitoisuuden, joka auttaa 
tasapainottamaan valkuaisruokinnan

Herd Navigator™ on kehittynyt analyysijärjestelmä, joka tunnistaa huomion tarpeessa olevat lehmät ja suosittelee 
toimenpiteitä. 

Lisätietoja saat alueesi DeLavalin väeltä tai kotisivultamme www.delaval.fi 

Herd NavigatorTM 
Tuotannonohjaus parhaimmillaan 

Lisätietoja saat alueesi DeLavalin väeltä tai kotisivultamme 

Myös DelPro™ lypsyasemiin

Paavolan maitotila

Virpi ja Petri Paavola, Kaustinen

110 lypsylehmää, VMS-robottilypsy

“Herd Navigator on ollut erinomainen apuväline sekä kiimojen 
seurantaan että ruokinnan optimointiin. Ruokinnallisia ongelmia ei 
ole ollut, koska Herd Navigator ilmoittaa hyvissä ajoin mahdollisista 
häiriöistä. Herd Navigator on löytänyt hiljaisia kiimoja, ja siemennykset 
ovat onnistuneet hyvin. 
Herd Navigator säästää valtavasti työtä, ja aikaa jää muuhunkin.”




